
Provincia di LECCE

COMUNE DI UGENTO

BILANCIO di PREVISIONE 
PLURIENNALE 2017 - 2019



00:0010/04/2017Pagina 2 di 4 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

TITOLO 
TIPOLOGIA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 713.650,67 136.751,92

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.594.038,81 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione 27.831,70 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/2017 8.090.767,19previsioni di cassa

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTITOLO 1:

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 7.949.243,61 10.772.129,08 10.652.717,24

10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 7.949.243,61 10.772.129,08 10.652.717,24

Trasferimenti correntiTITOLO 2:

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche

518.077,58 988.537,19 796.771,79

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 1.000,00 1.000,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 5.200,00 0,00

20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 518.077,58 994.737,19 797.771,79

Entrate extratributarieTITOLO 3:

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

64.353,79 562.100,31 568.994,58

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

360.977,86 372.438,50 169.000,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 290,37 715,40 950,00

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMUNE DI UGENTO

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

ENTRATE

0,00previsioni di competenza

0,00previsioni di competenza

0,00previsioni di competenza

11.578.817,66previsioni di competenza

11.578.817,66previsioni di competenza

586.030,70previsioni di competenza

1.000,00previsioni di competenza

0,00previsioni di competenza

587.030,70previsioni di competenza

726.475,48previsioni di competenza

158.000,00previsioni di competenza

950,00previsioni di competenza

0,00

0,00

0,00
0,00

11.638.817,66
9.055.845,33

11.638.817,66
9.055.845,33

544.430,70
1.314.849,37

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

545.430,70
1.315.849,37

738.475,48
590.804,67

156.000,00
226.803,00

950,00
1.240,37

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 3 di 4 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

TITOLO 
TIPOLOGIA

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 126.854,81 2.255.463,01 205.602,78

30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 552.476,83 3.190.717,22 944.547,36

Entrate in conto capitaleTITOLO 4:

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.348.576,77 3.154.927,02 7.852.747,22

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 10.149,50 9.135,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e 
immateriali

13.828,56 0,00 100.000,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 266.461,74 637.529,57 569.000,00

40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 2.628.867,07 3.802.606,09 8.530.882,22

Accensione PrestitiTITOLO 6:

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 41.468,84 41.468,84 0,00

60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti 41.468,84 41.468,84 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7:

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 300.000,00 300.000,00

70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 300.000,00 300.000,00

Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9:

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 4.377,17 3.674.179,00 3.684.179,00

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMUNE DI UGENTO

ENTRATE

174.731,87previsioni di competenza

1.060.157,35previsioni di competenza

13.848.245,29previsioni di competenza

9.135,00previsioni di competenza

0,00previsioni di competenza

496.000,00previsioni di competenza

14.353.380,29previsioni di competenza

0,00previsioni di competenza

0,00previsioni di competenza

300.000,00previsioni di competenza

300.000,00previsioni di competenza

3.684.179,00previsioni di competenza

172.031,87
256.515,61

1.067.457,35
1.075.363,65

400.000,00
10.201.323,99

9.135,00
9.135,00

0,00
100.000,00

533.250,00
558.826,71

942.385,00
10.869.285,70

0,00
41.468,84

0,00
41.468,84

300.000,00
300.000,00

300.000,00
300.000,00

3.684.179,00
3.688.556,17

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 4 di 4 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

TITOLO 
TIPOLOGIA

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 222.674,08 870.000,00 870.000,00

90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 227.051,25 4.544.179,00 4.554.179,00

TOTALE TITOLI 11.917.185,18 23.645.837,42 25.780.097,61

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 11.917.185,18 25.981.358,60 25.916.849,53

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMUNE DI UGENTO

ENTRATE

870.000,00previsioni di competenza

4.554.179,00previsioni di competenza

32.433.565,00previsioni di competenza

32.433.565,00previsioni di competenza

870.000,00
1.092.674,08

4.554.179,00
4.781.230,25

19.048.269,71
27.439.043,14

19.048.269,71
35.529.810,33

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa

previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 1 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

120.316,27

0,00 0,00

142.509,94

120.316,27

0,00 0,00

142.509,94

524.316,59

0,00 0,00

715.265,02

524.316,59

0,00 0,00

715.265,02

906.005,29

0,00 0,00

993.417,86

906.005,29

0,00 0,00

993.417,86

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma Organi istituzionali0101

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 120.316,27 120.316,27

0,00

0,000,00

Totale Programma Organi istituzionali previsione di competenza 120.316,27 120.316,27

0,00

0,000,00

Programma Segreteria generale0102

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 564.999,46 524.316,59

20.100,00

0,000,00

Totale Programma Segreteria generale previsione di competenza 564.999,46 524.316,59

20.100,00

0,000,00

Programma Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione0103

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 903.396,26 906.005,29

317,20

0,000,00

Totale Programma Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato e controllo di gestione

previsione di competenza 903.396,26 906.005,29

317,20

0,000,00

Programma Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali0104

COMUNE DI UGENTO

01

01

22.193,67 131.790,61
di cui già impegnato

01 22.193,67 131.790,61
di cui già impegnato

02

150.265,56 692.076,28
di cui già impegnato

02 150.265,56 692.076,28
di cui già impegnato

03

753.232,22 1.012.299,53
di cui già impegnato

03 753.232,22 1.012.299,53
di cui già impegnato

04

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

17.747,13
previsioni di cassa

17.747,13
previsioni di cassa

3.792,06
previsioni di cassa

3.792,06
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 2 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

194.185,47

3.050,00 0,00

335.637,47

194.185,47

3.050,00 0,00

335.637,47

164.200,00

585,60 0,00

238.102,54

35.000,00

0,00 0,00

801.174,67

199.200,00

585,60 0,00

1.039.277,21

511.977,96

0,00 0,00

606.519,02

10.000,00

0,00 0,00

49.558,00

521.977,96

0,00 0,00

656.077,02

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 223.202,00 223.240,38

13.115,00

0,000,00

Totale Programma Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali previsione di competenza 223.202,00 223.240,38

13.115,00

0,000,00

Programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali0105

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 160.200,00 164.200,00

1.830,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 363.800,00 1.373.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali previsione di competenza 524.000,00 1.537.200,00

1.830,00

0,000,00

Programma Ufficio tecnico0106

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 512.095,92 511.977,96

13.600,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 10.158,00 10.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Ufficio tecnico previsione di competenza 522.253,92 521.977,96

13.600,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

214.877,55 296.894,98
di cui già impegnato

04 214.877,55 296.894,98
di cui già impegnato

05

77.902,54 170.237,47
di cui già impegnato

437.374,67 542.053,23
di cui già impegnato

05 515.277,21 712.290,70
di cui già impegnato

06

94.423,10 699.205,68
di cui già impegnato

39.400,00 61.900,00
di cui già impegnato

06 133.823,10 761.105,68
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

7.168,94
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

7.168,94
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 3 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

134.530,00

0,00 0,00

195.715,50

134.530,00

0,00 0,00

195.715,50

951.069,81

45.657,53 3.511,91

1.801.241,21

6.000,00

0,00 0,00

8.499,78

957.069,81

45.657,53 3.511,91

1.809.740,99

3.557.601,39

49.293,13 3.511,91

5.887.641,01

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Programma Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile0107

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 151.480,00 134.530,00

1.680,00

0,000,00

Totale Programma Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile previsione di competenza 151.480,00 134.530,00

1.680,00

0,000,00

Programma Statistica e sistemi informativi0108

Programma Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali0109

Programma Risorse umane0110

Programma Altri servizi generali0111

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 1.294.685,34 1.045.730,43

113.030,67

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 6.000,00 6.000,00

1.998,36

0,000,00

Totale Programma Altri servizi generali previsione di competenza 1.300.685,34 1.051.730,43

115.029,03

0,000,00

Totale Missione Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 4.310.333,25 5.019.316,92

165.671,23

0,000,00

MISSIONE Giustizia

Programma Uffici giudiziari0201

COMUNE DI UGENTO

07

44.235,50 312.540,29
di cui già impegnato

07 44.235,50 312.540,29
di cui già impegnato

08

09

10

11

853.807,82 1.609.045,88
di cui già impegnato

2.499,78 29.901,24
di cui già impegnato

11 856.307,60 1.638.947,12
di cui già impegnato

01 2.690.212,41 5.557.945,19
di cui già impegnato

02

01

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

101.221,49
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

101.221,49
previsioni di cassa

129.929,62
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 4 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

156.210,00

0,00 0,00

129.963,14

3.000,00

0,00 0,00

8.000,00

159.210,00

0,00 0,00

137.963,14

159.210,00

0,00 0,00

137.963,14

560.645,07

0,00 0,00

662.231,87

17.000,00

0,00 0,00

0,00

577.645,07

0,00 0,00

662.231,87

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 122.610,00 156.210,00

3.500,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 3.000,00 3.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Uffici giudiziari previsione di competenza 125.610,00 159.210,00

3.500,00

0,000,00

Programma Casa circondariale e altri servizi0202

Totale Missione Giustizia previsione di competenza 125.610,00 159.210,00

3.500,00

0,000,00

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza

Programma Polizia locale e amministrativa0301

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 543.854,76 560.645,07

2.500,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Polizia locale e amministrativa previsione di competenza 543.854,76 560.645,07

2.500,00

0,000,00

Programma Sistema integrato di sicurezza urbana0302

COMUNE DI UGENTO

7.353,14 10.400,00
di cui già impegnato

5.000,00 12.100,00
di cui già impegnato

01 12.353,14 22.500,00
di cui già impegnato

02

02 12.353,14 22.500,00
di cui già impegnato

03

01

118.377,41 743.872,31
di cui già impegnato

0,00 17.000,00
di cui già impegnato

01 118.377,41 760.872,31
di cui già impegnato

02

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

3.511,63
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

3.511,63
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 5 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

577.645,07

0,00 0,00

662.231,87

42.040,00

0,00 0,00

47.635,61

21.000,00

0,00 0,00

19.507,50

63.040,00

0,00 0,00

67.143,11

99.260,00

0,00 0,00

172.562,41

49.000,00

0,00 0,00

1.555.368,19

148.260,00

0,00 0,00

1.727.930,60

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Totale Missione Ordine pubblico e sicurezza previsione di competenza 543.854,76 560.645,07

2.500,00

0,000,00

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio

Programma Istruzione prescolastica0401

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 38.340,00 42.040,00

2.000,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 18.000,00 4.600,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Istruzione prescolastica previsione di competenza 56.340,00 46.640,00

2.000,00

0,000,00

Programma Altri ordini di istruzione non universitaria0402

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 99.260,00 99.260,00

24.500,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 1.287.175,88 130.900,00

391.075,88

0,000,00

Totale Programma Altri ordini di istruzione non universitaria previsione di competenza 1.386.435,88 230.160,00

415.575,88

0,000,00

Programma Istruzione universitaria0404

Programma Istruzione tecnica superiore0405

Programma Servizi ausiliari all?istruzione0406

COMUNE DI UGENTO

03 118.377,41 760.872,31
di cui già impegnato

04

01

9.295,61 38.604,00
di cui già impegnato

1.507,50 21.000,00
di cui già impegnato

01 10.803,11 59.604,00
di cui già impegnato

02

73.302,41 105.920,00
di cui già impegnato

268.192,31 1.345.924,12
di cui già impegnato

02 341.494,72 1.451.844,12
di cui già impegnato

04

05

06

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.511,63
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 6 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

323.510,00

0,00 0,00

389.263,78

323.510,00

0,00 0,00

389.263,78

534.810,00

0,00 0,00

2.184.337,49

33.410,00

1.256,60 0,00

66.801,34

5.000,00

0,00 0,00

893.334,53

38.410,00

1.256,60 0,00

960.135,87

18.110,00

0,00 0,00

63.017,40

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 323.510,00 323.510,00

124.500,00

0,000,00

Totale Programma Servizi ausiliari all?istruzione previsione di competenza 323.510,00 323.510,00

124.500,00

0,000,00

Programma Diritto allo studio0407

Totale Missione Istruzione e diritto allo studio previsione di competenza 1.766.285,88 600.310,00

542.075,88

0,000,00

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma Valorizzazione dei beni di interesse storico0501

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 33.810,00 33.810,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 727.246,39 500.825,11

705.029,82

0,000,00

Totale Programma Valorizzazione dei beni di interesse storico previsione di competenza 761.056,39 534.635,11

705.029,82

0,000,00

Programma Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale0502

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 34.610,00 31.110,00

0,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

65.753,78 345.555,00
di cui già impegnato

06 65.753,78 345.555,00
di cui già impegnato

07

04 418.051,61 1.857.003,12
di cui già impegnato

05

01

32.991,34 39.184,36
di cui già impegnato

166.088,14 345.525,49
di cui già impegnato

01 199.079,48 384.709,85
di cui già impegnato

02

28.407,40 29.880,00
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 7 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

869.917,05

0,00

0,00 0,00

0,00

18.110,00

0,00 0,00

932.934,45

56.520,00

1.256,60 0,00

1.893.070,32

22.200,00

0,00 0,00

70.132,75

8.000,00

0,00 0,00

361.536,17

30.200,00

0,00 0,00

431.668,92

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 357.430,00 3.000.000,00

357.430,00

0,000,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale previsione di competenza 392.040,00 3.031.110,00

357.430,00

0,000,00

Totale Missione Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali previsione di competenza 1.153.096,39 3.565.745,11

1.062.459,82

0,000,00

MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma Sport e tempo libero0601

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 22.800,00 22.800,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 248.000,00 240.700,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Sport e tempo libero previsione di competenza 270.800,00 263.500,00

0,00

0,000,00

Programma Giovani0602

COMUNE DI UGENTO

512.487,05 693.516,21
di cui già impegnato

0,00 41.468,84
di cui già impegnato

02 540.894,45 764.865,05
di cui già impegnato

05 739.973,93 1.149.574,90
di cui già impegnato

06

01

47.332,75 57.600,00
di cui già impegnato

113.536,17 396.941,32
di cui già impegnato

01 160.868,92 454.541,32
di cui già impegnato

02

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 8 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00 0,00

3.000,00

1.000,00

0,00 0,00

3.000,00

31.200,00

0,00 0,00

434.668,92

68.350,00

0,00 0,00

304.208,99

1.000,00

0,00 0,00

72.907,27

69.350,00

0,00 0,00

377.116,26

69.350,00

0,00 0,00

377.116,26

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 3.000,00 1.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Giovani previsione di competenza 3.000,00 1.000,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Politiche giovanili, sport e tempo libero previsione di competenza 273.800,00 264.500,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Turismo

Programma Sviluppo e valorizzazione del turismo0701

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 121.100,00 101.100,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 18.750,00 1.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Sviluppo e valorizzazione del turismo previsione di competenza 139.850,00 102.100,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Turismo previsione di competenza 139.850,00 102.100,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma Urbanistica e assetto del territorio0801

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00
di cui già impegnato

02 0,00 0,00
di cui già impegnato

06 160.868,92 454.541,32
di cui già impegnato

07

01

183.108,99 281.132,73
di cui già impegnato

54.157,27 248.066,88
di cui già impegnato

01 237.266,26 529.199,61
di cui già impegnato

07 237.266,26 529.199,61
di cui già impegnato

08

01

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 9 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.100,00

0,00 0,00

14.440,52

10.000,00

0,00 0,00

278.392,39

18.100,00

0,00 0,00

292.832,91

0,00

0,00 0,00

700,00

0,00

0,00 0,00

700,00

18.100,00

0,00 0,00

293.532,91

90.580,00

0,00 0,00

213.256,02

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 8.100,00 8.100,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 111.000,00 15.000,00

32.238,94

0,000,00

Totale Programma Urbanistica e assetto del territorio previsione di competenza 119.100,00 23.100,00

32.238,94

0,000,00

Programma Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare0802

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Assetto del territorio ed edilizia abitativa previsione di competenza 119.100,00 23.100,00

32.238,94

0,000,00

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma Difesa del suolo0901

Programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale0902

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 190.580,00 90.580,00

0,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

6.340,52 55.680,00
di cui già impegnato

167.392,39 219.492,40
di cui già impegnato

01 173.732,91 275.172,40
di cui già impegnato

02

700,00 1.000,00
di cui già impegnato

02 700,00 1.000,00
di cui già impegnato

08 174.432,91 276.172,40
di cui già impegnato

09

01

02

22.676,02 104.464,00
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 10 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

7.000,00

90.580,00

0,00 0,00

220.256,02

3.924.299,88

3.703.243,72 0,00

3.779.154,74

0,00

0,00 0,00

482.780,66

3.924.299,88

3.703.243,72 0,00

4.261.935,40

4.000,00

0,00 0,00

4.000,00

55.000,00

0,00 0,00

70.867,51

59.000,00

0,00 0,00

74.867,51

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 7.000,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale previsione di competenza 197.580,00 90.580,00

0,00

0,000,00

Programma Rifiuti0903

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 3.420.501,64 3.924.299,88

2.035,95

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 253.476,96 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Rifiuti previsione di competenza 3.673.978,60 3.924.299,88

2.035,95

0,000,00

Programma Servizio idrico integrato0904

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 4.000,00 4.000,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 20.842,00 1.805.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Servizio idrico integrato previsione di competenza 24.842,00 1.809.000,00

0,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00
di cui già impegnato

02 22.676,02 104.464,00
di cui già impegnato

03

358.653,10 3.737.218,50
di cui già impegnato

229.303,70 482.036,45
di cui già impegnato

03 587.956,80 4.219.254,95
di cui già impegnato

04

0,00 4.000,00
di cui già impegnato

50.025,51 228.978,59
di cui già impegnato

04 50.025,51 232.978,59
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 11 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.731,25

0,00 0,00

152.852,12

3.000,00

1.144.220,18 0,00

4.076.563,49

53.731,25

1.144.220,18 0,00

4.229.415,61

0,00

0,00 0,00

1.500,00

0,00

0,00 0,00

1.500,00

4.127.611,13

4.847.463,90 0,00

8.787.974,54

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Programma Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione0905

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 107.929,97 50.931,25

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 3.861.517,99 1.175.220,18

3.740.183,36

0,000,00

Totale Programma Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

previsione di competenza 3.969.447,96 1.226.151,43

3.740.183,36

0,000,00

Programma Tutela e valorizzazione delle risorse idriche0906

Programma Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni0907

Programma Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento0908

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 1.500,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento previsione di competenza 1.500,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente previsione di competenza 7.867.348,56 7.050.031,31

3.742.219,31

0,000,00

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità

Programma Trasporto ferroviario1001

Programma Trasporto pubblico locale1002

COMUNE DI UGENTO

05

44.922,15 167.135,22
di cui già impegnato

215.045,50 664.511,95
di cui già impegnato

05 259.967,65 831.647,17
di cui già impegnato

06

07

08

0,00 0,00
di cui già impegnato

08 0,00 0,00
di cui già impegnato

09 920.625,98 5.388.344,71
di cui già impegnato

10

01

02

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 12 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

120,00

0,00 0,00

120,00

120,00

0,00 0,00

120,00

697.400,00

0,00 0,00

876.563,37

669.135,00

0,00 0,00

2.079.491,03

1.366.535,00

0,00 0,00

2.956.054,40

1.366.655,00

0,00 0,00

2.956.174,40

16.978,00

0,00 0,00

23.814,64

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 120,00 120,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Trasporto pubblico locale previsione di competenza 120,00 120,00

0,00

0,000,00

Programma Trasporto per vie d'acqua1003

Programma Altre modalità di trasporto1004

Programma Viabilità e infrastrutture stradali1005

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 697.400,00 697.400,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 1.024.635,00 5.261.135,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Viabilità e infrastrutture stradali previsione di competenza 1.722.035,00 5.958.535,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Trasporti e diritto alla mobilità previsione di competenza 1.722.155,00 5.958.655,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Soccorso civile

Programma Sistema di protezione civile1101

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 22.898,00 16.978,00

0,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

0,00 120,00
di cui già impegnato

02 0,00 120,00
di cui già impegnato

03

04

05

179.163,37 638.900,00
di cui già impegnato

1.054.856,03 1.229.974,46
di cui già impegnato

05 1.234.019,40 1.868.874,46
di cui già impegnato

10 1.234.019,40 1.868.994,46
di cui già impegnato

11

01

916,64 10.838,00
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 13 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

16.978,00

0,00 0,00

23.814,64

16.978,00

0,00 0,00

23.814,64

59.340,00

0,00 0,00

79.359,60

5.000,00

0,00 0,00

3.000,00

64.340,00

0,00 0,00

82.359,60

41.000,00

0,00 0,00

41.000,00

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 0,00 180.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Sistema di protezione civile previsione di competenza 22.898,00 196.978,00

0,00

0,000,00

Programma Interventi a seguito di calamità naturali1102

Totale Missione Soccorso civile previsione di competenza 22.898,00 196.978,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido1201

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 59.640,00 59.640,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 3.000,00 5.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido previsione di competenza 62.640,00 64.640,00

0,00

0,000,00

Programma Interventi per la disabilità1202

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 41.000,00 41.000,00

0,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00
di cui già impegnato

01 916,64 10.838,00
di cui già impegnato

02

11 916,64 10.838,00
di cui già impegnato

12

01

19.719,60 56.300,00
di cui già impegnato

0,00 8.000,00
di cui già impegnato

01 19.719,60 64.300,00
di cui già impegnato

02

0,00 0,00
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 14 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.000,00

0,00 0,00

41.000,00

34.000,00

0,00 0,00

34.000,00

34.000,00

0,00 0,00

34.000,00

148.915,17

55.000,00 0,00

416.437,94

10.000,00

0,00 0,00

42.176,00

158.915,17

55.000,00 0,00

458.613,94

35.258,00

0,00 0,00

48.258,00

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Totale Programma Interventi per la disabilità previsione di competenza 41.000,00 41.000,00

0,00

0,000,00

Programma Interventi per gli anziani1203

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 34.000,00 34.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Interventi per gli anziani previsione di competenza 34.000,00 34.000,00

0,00

0,000,00

Programma Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale1204

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 169.711,77 149.115,17

60.000,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 10.000,00 10.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale previsione di competenza 179.711,77 159.115,17

60.000,00

0,000,00

Programma Interventi per le famiglie1205

Programma Interventi per il diritto alla casa1206

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 48.258,00 35.258,00

0,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

02 0,00 0,00
di cui già impegnato

03

0,00 0,00
di cui già impegnato

03 0,00 0,00
di cui già impegnato

04

246.726,17 359.036,99
di cui già impegnato

32.176,00 32.176,00
di cui già impegnato

04 278.902,17 391.212,99
di cui già impegnato

05

06

0,00 0,00
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 15 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.258,00

0,00 0,00

48.258,00

57.060,00

0,00 0,00

74.806,72

0,00

0,00 0,00

60.570,00

57.060,00

0,00 0,00

135.376,72

390.573,17

55.000,00 0,00

799.608,26

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Totale Programma Interventi per il diritto alla casa previsione di competenza 48.258,00 35.258,00

0,00

0,000,00

Programma Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali1207

Programma Cooperazione e associazionismo1208

Programma Servizio necroscopico e cimiteriale1209

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 57.060,00 57.060,00

18.000,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 46.850,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Servizio necroscopico e cimiteriale previsione di competenza 103.910,00 57.060,00

18.000,00

0,000,00

Totale Missione Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza 469.519,77 391.073,17

78.000,00

0,000,00

MISSIONE Tutela della salute

Programma Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA1301

Programma Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA1302

Programma Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 
bilancio corrente

1303

Programma Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi1304

Programma Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari1305

Programma Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN1306

Programma Ulteriori spese in materia sanitaria1307

COMUNE DI UGENTO

06 0,00 0,00
di cui già impegnato

07

08

09

17.746,72 57.260,00
di cui già impegnato

13.720,00 30.000,00
di cui già impegnato

09 31.466,72 87.260,00
di cui già impegnato

12 330.088,49 542.772,99
di cui già impegnato

13

01

02

03

04

05

06

07

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 16 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

55.500,00

0,00 0,00

55.500,00

0,00

0,00 0,00

50.000,00

55.500,00

0,00 0,00

105.500,00

55.500,00

0,00 0,00

105.500,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

100.000,00

0,00

0,00 0,00

100.000,00

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 55.500,00 55.500,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 50.000,00 630.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Ulteriori spese in materia sanitaria previsione di competenza 105.500,00 685.500,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Tutela della salute previsione di competenza 105.500,00 685.500,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Sviluppo economico e competitività

Programma Industria PMI e Artigianato1401

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 100.000,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Industria PMI e Artigianato previsione di competenza 100.000,00 0,00

0,00

0,000,00

Programma Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori1402

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00
di cui già impegnato

0,00 0,00
di cui già impegnato

07 0,00 0,00
di cui già impegnato

13 0,00 0,00
di cui già impegnato

14

01

0,00 1.850,00
di cui già impegnato

0,00 0,00
di cui già impegnato

01 0,00 1.850,00
di cui già impegnato

02

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 17 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110.967,92

0,00 0,00

146.606,17

2.000,00

0,00 0,00

6.064,64

112.967,92

0,00 0,00

152.670,81

112.967,92

0,00 0,00

252.670,81

10.000,00

0,00 0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 0,00

10.000,00

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 100.220,32 111.267,92

0,00

0,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 3.000,00 2.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori previsione di competenza 103.220,32 113.267,92

0,00

0,000,00

Programma Ricerca e innovazione1403

Programma Reti e altri servizi di pubblica utilità1404

Totale Missione Sviluppo economico e competitività previsione di competenza 203.220,32 113.267,92

0,00

0,000,00

MISSIONE Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro1501

Programma Formazione professionale1502

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 10.000,00 10.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Formazione professionale previsione di competenza 10.000,00 10.000,00

0,00

0,000,00

Programma Sostegno all'occupazione1503

COMUNE DI UGENTO

46.385,85 127.106,81
di cui già impegnato

3.064,64 6.468,64
di cui già impegnato

02 49.450,49 133.575,45
di cui già impegnato

03

04

14 49.450,49 135.425,45
di cui già impegnato

15

01

02

0,00 0,00
di cui già impegnato

02 0,00 0,00
di cui già impegnato

03

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.310,67
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

3.310,67
previsioni di cassa

3.310,67
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 18 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

35.000,00

0,00

0,00 0,00

35.000,00

10.000,00

0,00 0,00

45.000,00

10.000,00

0,00 0,00

19.911,65

0,00

0,00 0,00

0,00

10.000,00

0,00 0,00

19.911,65

10.000,00

0,00 0,00

19.911,65

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Sostegno all'occupazione previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Politiche per il lavoro e la formazione professionale previsione di competenza 10.000,00 10.000,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare1601

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 10.200,00 10.200,00

0,00

0,000,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare previsione di competenza 10.200,00 10.200,00

0,00

0,000,00

Programma Caccia e pesca1602

Totale Missione Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca previsione di competenza 10.200,00 10.200,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma Fonti energetiche1701

COMUNE DI UGENTO

35.000,00 35.000,00
di cui già impegnato

03 35.000,00 35.000,00
di cui già impegnato

15 35.000,00 35.000,00
di cui già impegnato

16

01

9.711,65 21.700,00
di cui già impegnato

0,00 100,00
di cui già impegnato

01 9.711,65 21.800,00
di cui già impegnato

02

16 9.711,65 21.800,00
di cui già impegnato

17

01

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 19 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

39.000,00

0,00 0,00

51.000,00

39.000,00

0,00 0,00

51.000,00

2.586.015,54

0,00 0,00

24.880,00

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Totale Missione Energia e diversificazione delle fonti energetiche previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Programma Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali1801

Totale Missione Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Relazioni internazionali

Programma Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo1901

Totale Missione Relazioni internazionali previsione di competenza 0,00 0,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Fondi e accantonamenti

Programma Fondo di riserva2001

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 37.000,00 39.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Fondo di riserva previsione di competenza 37.000,00 39.000,00

0,00

0,000,00

Programma Fondo crediti di dubbia esigibilità2002

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 1.653.422,60 2.302.556,27

0,00

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

17 0,00 0,00
di cui già impegnato

18

01

18 0,00 0,00
di cui già impegnato

19

01

19 0,00 0,00
di cui già impegnato

20

01

0,00 29.602,14
di cui già impegnato

01 0,00 29.602,14
di cui già impegnato

02

0,00 1.964.225,00
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 20 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.586.015,54

0,00 0,00

24.880,00

2.625.015,54

0,00 0,00

75.880,00

79.596,12

0,00 0,00

216.018,98

79.596,12

0,00 0,00

216.018,98

394.757,37

0,00 0,00

654.301,54

394.757,37

0,00 0,00

654.301,54

474.353,49

0,00 0,00

870.320,52

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Totale Programma Fondo crediti di dubbia esigibilità previsione di competenza 1.653.422,60 2.302.556,27

0,00

0,000,00

Programma Altri fondi2003

Totale Missione Fondi e accantonamenti previsione di competenza 1.690.422,60 2.341.556,27

0,00

0,000,00

MISSIONE Debito pubblico

Programma Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari5001

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 117.693,00 98.714,69

0,00

0,000,00

Totale Programma Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

previsione di competenza 117.693,00 98.714,69

0,00

0,000,00

Programma Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari5002

Titolo 4 Rimborso Prestiti previsione di competenza 411.783,00 428.482,54

0,00

0,000,00

Totale Programma Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

previsione di competenza 411.783,00 428.482,54

0,00

0,000,00

Totale Missione Debito pubblico previsione di competenza 529.476,00 527.197,23

0,00

0,000,00

MISSIONE Anticipazioni finanziarie

COMUNE DI UGENTO

02 0,00 1.964.225,00
di cui già impegnato

03

20 0,00 1.993.827,14
di cui già impegnato

50

01

98.325,98 136.557,00
di cui già impegnato

01 98.325,98 136.557,00
di cui già impegnato

02

242.518,54 395.811,00
di cui già impegnato

02 242.518,54 395.811,00
di cui già impegnato

50 340.844,52 532.368,00
di cui già impegnato

60

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 21 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

0,00 0,00

300.000,00

300.000,00

0,00 0,00

300.000,00

300.000,00

0,00 0,00

300.000,00

4.554.179,00

0,00 0,00

5.150.023,28

4.554.179,00

0,00 0,00

5.150.023,28

4.554.179,00

0,00 0,00

5.150.023,28

19.048.269,71

4.953.013,63 3.511,91

31.257.440,02

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

Programma Restituzione anticipazione di tesoreria6001

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere previsione di competenza 300.000,00 300.000,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Restituzione anticipazione di tesoreria previsione di competenza 300.000,00 300.000,00

0,00

0,000,00

Totale Missione Anticipazioni finanziarie previsione di competenza 300.000,00 300.000,00

0,00

0,000,00

MISSIONE Servizi per conto terzi

Programma Servizi per conto terzi e Partite di giro9901

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza 4.554.179,00 4.554.179,00

0,00

0,000,00

Totale Programma Servizi per conto terzi e Partite di giro previsione di competenza 4.554.179,00 4.554.179,00

0,00

0,000,00

Programma Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale9902

Totale Missione Servizi per conto terzi previsione di competenza 4.554.179,00 4.554.179,00

0,00

0,000,00

TOTALE MISSIONI previsione di competenza 25.916.849,53 32.433.565,00

5.628.665,18

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

01

0,00 300.000,00
di cui già impegnato

01 0,00 300.000,00
di cui già impegnato

60 0,00 300.000,00
di cui già impegnato

99

01

595.844,28 4.544.179,00
di cui già impegnato

01 595.844,28 4.544.179,00
di cui già impegnato

02

99 595.844,28 4.544.179,00
di cui già impegnato

8.068.038,04 25.981.358,60
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

0,00
previsioni di cassa

136.751,92
previsioni di cassa



00:0010/04/2017Pagina 22 di 22 Data stampa

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

0,00

19.048.269,71

4.953.013,63 3.511,91

31.257.440,02

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO
2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2016
PREVISIONI 
ANNO 2017

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2017 - 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019

SPESE

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 25.916.849,53 32.433.565,00

5.628.665,18

0,000,00

COMUNE DI UGENTO

8.068.038,04 25.981.358,60
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato 136.751,92
previsioni di cassa



Pagina 1 di 7 00:00Data stampa

CODICE

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO  2017

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 

ENTRATE

10.652.717,24 9.055.845,33Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10.652.717,24 9.055.845,33Tributi

10.652.717,24 9.055.845,33Imposte, tasse e proventi assimilati

4.324.000,00 4.084.000,00    Imposta municipale propria

1.213.800,00 815.000,00    Imposta comunale sugli immobili (ICI)

523.100,00 523.588,68    Addizionale comunale IRPEF

390.000,00 406.598,00    Imposta di soggiorno

4.088.658,59 3.099.300,00    Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

79.050,00 87.081,00    Tassa occupazione spazi e aree pubbliche

15.050,00 18.256,00    Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni

2.958,65 5.921,65    Tassa sui servizi comunali (TASI)

16.100,00 16.100,00    Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.

797.771,79 1.315.849,37Trasferimenti correnti

797.771,79 1.315.849,37Trasferimenti correnti

796.771,79 1.314.849,37Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

535.585,91 591.186,25    Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

261.185,88 723.663,12    Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

1.000,00 1.000,00Trasferimenti correnti da Imprese

1.000,00 1.000,00    Altri trasferimenti correnti da imprese

0,00 0,00Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00    Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

944.547,36 1.075.363,65Entrate extratributarie

568.994,58 590.804,67Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

366.050,00 385.995,58Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

366.050,00 385.995,58    Entrate dalla vendita di servizi

202.944,58 204.809,09Proventi derivanti dalla gestione dei beni

148.560,58 149.625,09    Canoni e concessioni e diritti reali di godimento

54.384,00 55.184,00    Fitti, noleggi e locazioni

169.000,00 226.803,00Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

154.000,00 211.803,00Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

146.000,00 203.803,00    Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie

8.000,00 8.000,00    Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie

15.000,00 15.000,00Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

10.000,00 10.000,00    Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle 
imprese

5.000,00 5.000,00    Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese

950,00 1.240,37Interessi attivi

950,00 1.240,37Altri interessi attivi

200,00 200,00    Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre 
Amministrazioni pubbliche

200,00 200,00    Interessi attivi da depositi bancari o postali

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA CASSA

E.1.00.00.00.000

E.1.01.00.00.000

E.1.01.01.00.000

E.1.01.01.06.000

E.1.01.01.08.000

E.1.01.01.16.000

E.1.01.01.41.000

E.1.01.01.51.000

E.1.01.01.52.000

E.1.01.01.53.000

E.1.01.01.76.000

E.1.01.01.99.000

E.2.00.00.00.000

E.2.01.00.00.000

E.2.01.01.00.000

E.2.01.01.01.000

E.2.01.01.02.000

E.2.01.03.00.000

E.2.01.03.02.000

E.2.01.04.00.000

E.2.01.04.01.000

E.3.00.00.00.000

E.3.01.00.00.000

E.3.01.02.00.000

E.3.01.02.01.000

E.3.01.03.00.000

E.3.01.03.01.000

E.3.01.03.02.000

E.3.02.00.00.000

E.3.02.02.00.000

E.3.02.02.01.000

E.3.02.02.02.000

E.3.02.03.00.000

E.3.02.03.01.000

E.3.02.03.02.000

E.3.03.00.00.000

E.3.03.03.00.000

E.3.03.03.03.000

E.3.03.03.04.000



Pagina 2 di 7 00:00Data stampa

CODICE

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO  2017

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 

550,00 840,37    Altri interessi attivi diversi

205.602,78 256.515,61Rimborsi e altre entrate correnti

0,00 275,00Indennizzi di assicurazione

0,00 275,00    Indennizzi di assicurazione contro i danni

106.100,00 152.354,82Rimborsi in entrata

60.800,00 80.000,00    Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori 
ruolo, convenzioni, ecc?)

16.000,00 41.547,44    Entrate per rimborsi di imposte

10.800,00 10.863,25    Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso

18.500,00 19.944,13    Incassi per azioni di rivalsa e surroga nei confronti di terzi

99.502,78 103.885,79Altre entrate correnti n.a.c.

50.204,02 54.587,03    Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)

49.298,76 49.298,76    Altre entrate correnti n.a.c.

8.530.882,22 10.869.285,70Entrate in conto capitale

7.852.747,22 10.201.323,99Contributi agli investimenti

7.852.747,22 10.201.323,99Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

590.075,88 1.466.777,93    Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali

7.262.671,34 8.734.546,06    Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali

9.135,00 9.135,00Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 0,00Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie

0,00 0,00    Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie

9.135,00 9.135,00Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese

9.135,00 9.135,00    Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese

100.000,00 100.000,00Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

100.000,00 100.000,00Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti

100.000,00 100.000,00    Cessione di Terreni

569.000,00 558.826,71Altre entrate in conto capitale

569.000,00 552.177,69Permessi di costruire

569.000,00 552.177,69    Permessi di costruire

0,00 6.649,02Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 6.649,02    Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

0,00 41.468,84Accensione Prestiti

0,00 41.468,84Accensione prestiti a breve termine

0,00 41.468,84Finanziamenti a breve termine

0,00 41.468,84    Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Centrali

300.000,00 300.000,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00    Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

4.554.179,00 4.781.230,25Entrate per conto terzi e partite di giro

3.684.179,00 3.688.556,17Entrate per partite di giro

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA CASSA

E.3.03.03.99.000

E.3.05.00.00.000

E.3.05.01.00.000

E.3.05.01.01.000

E.3.05.02.00.000

E.3.05.02.01.000

E.3.05.02.02.000

E.3.05.02.03.000

E.3.05.02.04.000

E.3.05.99.00.000

E.3.05.99.02.000

E.3.05.99.99.000

E.4.00.00.00.000

E.4.02.00.00.000

E.4.02.01.00.000

E.4.02.01.01.000

E.4.02.01.02.000

E.4.03.00.00.000

E.4.03.11.00.000

E.4.03.11.01.000

E.4.03.12.00.000

E.4.03.12.99.000

E.4.04.00.00.000

E.4.04.02.00.000

E.4.04.02.01.000

E.4.05.00.00.000

E.4.05.01.00.000

E.4.05.01.01.000

E.4.05.03.00.000

E.4.05.03.05.000

E.6.00.00.00.000

E.6.02.00.00.000

E.6.02.01.00.000

E.6.02.01.01.000

E.7.00.00.00.000

E.7.01.00.00.000

E.7.01.01.00.000

E.7.01.01.01.000

E.9.00.00.00.000

E.9.01.00.00.000



Pagina 3 di 7 00:00Data stampa

CODICE

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO  2017

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 

2.000.000,00 2.000.091,76Altre ritenute

2.000.000,00 2.000.091,76    Ritenute per scissione contabile IVA (Split Payment)

1.449.179,00 1.449.669,54Ritenute su redditi da lavoro dipendente

914.500,00 914.585,00    Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi

391.000,00 391.405,54    Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per 
conto terzi

143.679,00 143.679,00    Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi

200.000,00 200.730,31Ritenute su redditi da lavoro autonomo

200.000,00 200.730,31    Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi

35.000,00 38.064,56Altre entrate per partite di giro

10.000,00 10.000,00    Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

25.000,00 28.064,56    Rimborso di fondi economali e carte aziendali

870.000,00 1.092.674,08Entrate per conto terzi

150.000,00 150.000,00Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi

150.000,00 150.000,00    Trasferimenti da Amministrazioni Locali per operazioni conto terzi

25.000,00 25.000,00Depositi di/presso terzi

25.000,00 25.000,00    Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi

250.000,00 465.202,05Riscossione imposte e tributi per conto terzi

250.000,00 465.202,05    Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi

445.000,00 452.472,03Altre entrate per conto terzi

445.000,00 452.472,03    Altre entrate per conto terzi

25.780.097,61 27.439.043,14    TOTALE TITOLI ENTRATE

SPESE

12.120.005,31 13.255.706,32Spese correnti

2.420.178,44 2.681.722,83Redditi da lavoro dipendente

1.881.198,24 2.085.257,98Retribuzioni lorde

1.873.198,24 2.077.249,45    Retribuzioni in denaro

8.000,00 8.008,53    Altre spese per il personale

538.980,20 596.464,85Contributi sociali a carico dell'ente

514.902,16 572.386,81    Contributi sociali effettivi a carico dell'ente

24.078,04 24.078,04    Contributi sociali figurativi

200.856,04 228.342,61Imposte e tasse a carico dell'ente

200.856,04 228.342,61Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente

169.574,65 190.357,90    Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

8.400,00 8.936,66    Imposta di registro e di bollo

16.622,59 22.692,01    Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi

3.119,60 3.119,60    Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)

3.139,20 3.236,44    Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

6.385.477,07 8.386.372,46Acquisto di beni e servizi

179.946,68 280.235,17Acquisto di beni

21.800,00 26.234,60    Giornali, riviste e pubblicazioni

158.146,68 254.000,57    Altri beni di consumo

6.205.530,39 8.106.137,29Acquisto di servizi

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA CASSA

E.9.01.01.00.000

E.9.01.01.02.000

E.9.01.02.00.000

E.9.01.02.01.000

E.9.01.02.02.000

E.9.01.02.99.000

E.9.01.03.00.000

E.9.01.03.01.000

E.9.01.99.00.000

E.9.01.99.01.000

E.9.01.99.03.000

E.9.02.00.00.000

E.9.02.02.00.000

E.9.02.02.02.000

E.9.02.04.00.000

E.9.02.04.01.000

E.9.02.05.00.000

E.9.02.05.01.000

E.9.02.99.00.000

E.9.02.99.99.000

U.1.00.00.00.000

U.1.01.00.00.000

U.1.01.01.00.000

U.1.01.01.01.000

U.1.01.01.02.000

U.1.01.02.00.000

U.1.01.02.01.000

U.1.01.02.02.000

U.1.02.00.00.000

U.1.02.01.00.000

U.1.02.01.01.000

U.1.02.01.02.000

U.1.02.01.04.000

U.1.02.01.09.000

U.1.02.01.99.000

U.1.03.00.00.000

U.1.03.01.00.000

U.1.03.01.01.000

U.1.03.01.02.000

U.1.03.02.00.000



Pagina 4 di 7 00:00Data stampa

CODICE

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO  2017

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 

108.904,92 129.891,57    Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione

35.840,00 42.090,12    Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

35.000,00 24.004,48    Aggi di riscossione

6.040,10 13.452,93    Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 
dell'ente

818.970,00 1.156.883,23    Utenze e canoni

26.984,00 34.487,63    Utilizzo di beni di terzi

133.050,00 180.291,74    Manutenzione ordinaria e riparazioni

1.000,00 2.000,00    Consulenze

360.455,60 704.673,06    Prestazioni professionali e specialistiche

14.160,00 16.882,84    Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro 
interinale

289.809,14 482.571,04    Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente

1.000,00 1.000,60    Servizi di ristorazione

3.973.544,67 4.486.266,84    Contratti di servizio pubblico

47.813,13 52.393,01    Servizi amministrativi

15.963,70 19.317,40    Servizi finanziari

120.262,00 205.654,83    Servizi informatici e di telecomunicazioni

216.733,13 554.275,97    Altri servizi

1.035.173,50 1.369.038,27Trasferimenti correnti

760.180,71 1.031.182,44Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

667.830,62 757.587,30    Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali

90.500,09 263.530,44    Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.850,00 10.064,70    Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della 
amministrazione

228.269,13 264.143,30Trasferimenti correnti a Famiglie

100.758,00 104.575,17    Interventi assistenziali

127.511,13 159.568,13    Altri trasferimenti a famiglie

16.600,00 26.338,87Trasferimenti correnti a Imprese

16.600,00 26.338,87    Trasferimenti correnti a altre imprese

30.123,66 47.373,66Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

30.123,66 47.373,66    Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

117.893,00 216.218,98Interessi passivi

112.293,00 210.618,98Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

13.242,00 13.242,00    Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a Imprese

99.051,00 197.376,98    Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad 
altri soggetti

5.600,00 5.600,00Altri interessi passivi

5.600,00 5.600,00    Altri interessi passivi diversi

24.100,00 36.693,98Rimborsi e poste correttive delle entrate

11.600,00 22.878,11Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioni, ecc?)

11.600,00 22.878,11    Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioni, ecc?)

10.140,00 10.280,00Rimborsi di imposte in uscita

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA CASSA

U.1.03.02.01.000

U.1.03.02.02.000

U.1.03.02.03.000

U.1.03.02.04.000

U.1.03.02.05.000

U.1.03.02.07.000

U.1.03.02.09.000

U.1.03.02.10.000

U.1.03.02.11.000

U.1.03.02.12.000

U.1.03.02.13.000

U.1.03.02.14.000

U.1.03.02.15.000

U.1.03.02.16.000

U.1.03.02.17.000

U.1.03.02.19.000

U.1.03.02.99.000

U.1.04.00.00.000

U.1.04.01.00.000

U.1.04.01.01.000

U.1.04.01.02.000

U.1.04.01.04.000

U.1.04.02.00.000

U.1.04.02.02.000

U.1.04.02.05.000

U.1.04.03.00.000

U.1.04.03.99.000

U.1.04.04.00.000

U.1.04.04.01.000

U.1.07.00.00.000

U.1.07.05.00.000

U.1.07.05.04.000

U.1.07.05.05.000

U.1.07.06.00.000

U.1.07.06.99.000

U.1.09.00.00.000

U.1.09.01.00.000

U.1.09.01.01.000

U.1.09.02.00.000



Pagina 5 di 7 00:00Data stampa

CODICE

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO  2017

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 

10.140,00 10.280,00    Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente

2.360,00 3.535,87Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in 
eccesso

0,00 0,00    Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non 
dovute o incassate in eccesso

450,00 639,25    Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate 
in eccesso

1.910,00 2.896,62    Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate 
in eccesso

1.936.327,26 337.317,19Altre spese correnti

1.690.422,60 75.880,00Fondi di riserva e altri accantonamenti

37.000,00 51.000,00    Fondo di riserva

1.457.218,55 0,00    Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente

24.880,00 24.880,00    Fondo rinnovi contrattuali

171.324,05 0,00    Altri fondi e accantonamenti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00    Fondo pluriennale vincolato

59.310,00 59.310,50Premi di assicurazione

54.890,00 54.890,00    Premi di assicurazione contro i danni

4.420,00 4.420,50    Altri premi di assicurazione n.a.c.

186.594,66 202.126,69Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi

170.000,00 182.477,36    Spese per risarcimento danni

15.600,00 18.654,67    Oneri da contenzioso

994,66 994,66    Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.

8.530.882,22 11.897.408,88Spese in conto capitale

8.465.882,22 11.827.106,37Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

8.299.882,22 11.442.674,98Beni materiali

256.976,96 273.876,96    Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

9.427,26 10.914,05    Mobili e arredi

16.850,00 16.850,00    Impianti e macchinari

3.000,00 15.234,80    Attrezzature

6.000,00 11.564,42    Hardware

6.966.337,55 9.416.755,05    Beni immobili

1.041.290,45 1.697.479,70    Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico

100.000,00 105.700,00Terreni e beni materiali non prodotti

100.000,00 105.700,00    Terreni

66.000,00 278.731,39Beni immateriali

0,00 5.939,00    Software

66.000,00 272.792,39    Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

0,00 0,00Contributi agli investimenti

0,00 0,00Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00    Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

10.000,00 15.302,51Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 5.302,50Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di 
amministrazioni pubbliche

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA CASSA

U.1.09.02.01.000

U.1.09.99.00.000

U.1.09.99.02.000

U.1.09.99.04.000

U.1.09.99.05.000

U.1.10.00.00.000

U.1.10.01.00.000

U.1.10.01.01.000

U.1.10.01.03.000

U.1.10.01.04.000

U.1.10.01.99.000

U.1.10.02.00.000

U.1.10.02.01.000

U.1.10.04.00.000

U.1.10.04.01.000

U.1.10.04.99.000

U.1.10.05.00.000

U.1.10.05.02.000

U.1.10.05.04.000

U.1.10.05.99.000

U.2.00.00.00.000

U.2.02.00.00.000

U.2.02.01.00.000

U.2.02.01.01.000

U.2.02.01.03.000

U.2.02.01.04.000

U.2.02.01.05.000

U.2.02.01.07.000

U.2.02.01.09.000

U.2.02.01.10.000

U.2.02.02.00.000

U.2.02.02.01.000

U.2.02.03.00.000

U.2.02.03.02.000

U.2.02.03.05.000

U.2.03.00.00.000

U.2.03.01.00.000

U.2.03.01.02.000

U.2.04.00.00.000

U.2.04.01.00.000



Pagina 6 di 7 00:00Data stampa

CODICE

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO  2017

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 

0,00 5.302,50    Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di 
Amministrazioni Locali

0,00 0,01Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese

0,00 0,01    Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altre 
Imprese

10.000,00 10.000,00Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private

10.000,00 10.000,00    Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private

55.000,00 55.000,00Altre spese in conto capitale

55.000,00 55.000,00Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in 
eccesso

55.000,00 55.000,00    Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate 
in eccesso

0,00 0,00Spese per incremento attività finanziarie

0,00 0,00Acquisizioni di attività finanziarie

0,00 0,00Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

0,00 0,00    Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese

411.783,00 654.301,54Rimborso Prestiti

166.675,00 166.675,00Rimborso di titoli obbligazionari

166.675,00 166.675,00Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine

166.675,00 166.675,00    Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta 
domestica

0,00 0,00Rimborso prestiti a breve termine

0,00 0,00Rimborso Finanziamenti a breve termine

0,00 0,00    Rimborso finanziamenti a breve termine a Amministrazioni Centrali

99.233,00 99.233,00Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

99.233,00 99.233,00Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

99.233,00 99.233,00    Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Imprese

145.875,00 388.393,54Rimborso di altre forme di indebitamento

145.875,00 388.393,54Rimborso Prestiti - Leasing finanziario

145.875,00 388.393,54    Rimborso Prestiti - Leasing finanziario

300.000,00 300.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

300.000,00 300.000,00    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

4.554.179,00 5.150.023,28Uscite per conto terzi e partite di giro

3.684.179,00 3.846.354,76Uscite per partite di giro

2.000.000,00 2.147.333,13Versamenti di altre ritenute

2.000.000,00 2.147.333,13    Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (SPLIT PAYMENT)

1.449.179,00 1.449.988,38Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente

914.500,00 914.553,82    Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse 
per conto terzi

391.000,00 391.755,56    Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro 
dipendente riscosse per conto terzi

143.679,00 143.679,00    Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi

200.000,00 213.550,97Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA CASSA

U.2.04.01.02.000

U.2.04.03.00.000

U.2.04.03.03.000

U.2.04.24.00.000

U.2.04.24.01.000

U.2.05.00.00.000

U.2.05.04.00.000

U.2.05.04.04.000

U.3.00.00.00.000

U.3.01.00.00.000

U.3.01.01.00.000

U.3.01.01.03.000

U.4.00.00.00.000

U.4.01.00.00.000

U.4.01.02.00.000

U.4.01.02.01.000

U.4.02.00.00.000

U.4.02.01.00.000

U.4.02.01.01.000

U.4.03.00.00.000

U.4.03.01.00.000

U.4.03.01.04.000

U.4.04.00.00.000

U.4.04.02.00.000

U.4.04.02.01.000

U.5.00.00.00.000

U.5.01.00.00.000

U.5.01.01.00.000

U.5.01.01.01.000

U.7.00.00.00.000

U.7.01.00.00.000

U.7.01.01.00.000

U.7.01.01.02.000

U.7.01.02.00.000

U.7.01.02.01.000

U.7.01.02.02.000

U.7.01.02.99.000

U.7.01.03.00.000



Pagina 7 di 7 00:00Data stampa

CODICE

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO  2017

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 

200.000,00 213.550,97    Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto 
terzi

35.000,00 35.482,28Altre uscite per partite di giro

10.000,00 10.000,00    Spese non andate a buon fine

25.000,00 25.482,28    Costituzione fondi economali e carte aziendali

870.000,00 1.303.668,52Uscite per conto terzi

545.000,00 546.297,06Acquisto di beni e servizi per conto terzi

545.000,00 546.297,06    Acquisto di servizi per conto di terzi

20.000,00 25.366,55Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche

20.000,00 25.366,55    Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali

15.000,00 15.000,00Trasferimenti per conto terzi a Altri settori

15.000,00 15.000,00    Trasferimenti per conto terzi a Imprese

25.000,00 26.728,00Depositi di/presso terzi

25.000,00 26.728,00    Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi

250.000,00 675.276,91Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi

250.000,00 675.276,91    Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di 
terzi

15.000,00 15.000,00Altre uscite per conto terzi

15.000,00 15.000,00    Altre uscite per conto terzi n.a.c.

25.916.849,53 31.257.440,02    TOTALE TITOLI SPESE

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA CASSA

U.7.01.03.01.000

U.7.01.99.00.000

U.7.01.99.01.000

U.7.01.99.03.000

U.7.02.00.00.000

U.7.02.01.00.000

U.7.02.01.02.000

U.7.02.02.00.000

U.7.02.02.01.000

U.7.02.03.00.000

U.7.02.03.02.000

U.7.02.04.00.000

U.7.02.04.02.000

U.7.02.05.00.000

U.7.02.05.01.000

U.7.02.99.00.000

U.7.02.99.99.000



00:0010/04/2017Pagina 1 di 1 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

ENTRATE CASSA  
2017

COMPETENZA  
2017 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

ANNO  
2018

ANNO  
2019

SPESE CASSA  
2017

ANNO  
2019

ANNO 
2018 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 

Fondo di cassa al 1/1/2017

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 Disavanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

11.578.817,66 Titolo 1 - Spese correnti

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 587.030,70 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.060.157,35

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 14.353.380,29 Titolo 2 - Spese in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

Totale entrate finali 27.579.386,00 Totale spese finali

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 300.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 4.554.179,00 Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro

Totale titoli 32.433.565,00 Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 32.433.565,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto

0,00 0,00

12.797.523,17 12.890.198,34

0,00 0,00

14.353.380,29 909.135,00

0,00 0,00

0,00 0,00

428.482,54 394.757,37

0,00 0,00

300.000,00 300.000,00

4.554.179,00 4.554.179,00

27.150.903,46 13.799.333,34

32.433.565,00 19.048.269,71

32.433.565,00 19.048.269,71

0,00

13.255.706,32 12.120.005,31

0,00 0,00

11.897.408,88 8.530.882,22

0,00 0,00

0,00 0,00

654.301,54 411.783,00

0,00

300.000,00 300.000,00

5.150.023,28 4.554.179,00

25.153.115,20 20.650.887,53

31.257.440,02 25.916.849,53

31.257.440,02 25.916.849,53

COMPETENZA 
2017 

8.090.767,19

0,00 0,00

136.751,92 0,00

9.055.845,33 10.652.717,24 11.638.817,66

1.315.849,37 797.771,79 545.430,70

1.075.363,65 944.547,36 1.067.457,35

10.869.285,70 8.530.882,22 942.385,00

0,00 0,00 0,00

22.316.344,05 20.925.918,61 14.194.090,71

41.468,84 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 300.000,00

4.781.230,25 4.554.179,00 4.554.179,00

27.439.043,14 25.780.097,61 19.048.269,71

35.529.810,33 25.916.849,53 19.048.269,71

4.272.370,31



Pagina 1 di 3 10/04/2017 00:00Data stampa

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMUNE DI UGENTO

0,000,00A)

0,000,00AA)

13.251.705,7113.226.005,71B)

0,000,00

0,000,00C)

12.890.198,3412.797.523,17D)

0,000,00

2.489.728,542.116.269,27

10.000,0010.000,00E)

394.757,37428.482,54F)

0,000,00

0,000,00

0,000,00H)

0,000,00

43.250,0010.000,00I)

0,000,00

0,000,00L)

0,000,00M)

43.250,00-10.000,00-

0,000,00

COMPETENZA 
2018 

COMPETENZA 
2019

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 
73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA 
2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

8.090.767,19

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità DL 35/2013

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI 
LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’
EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili
di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di 
prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)

O=G+H+I-L+M

Fondo di cassa al 1/1/2017

136.751,92

0,00

12.395.036,39

0,00

0,00

12.120.005,31

0,00

1.457.218,55

10.000,00

411.783,00

0,00

0,00

10.000,00-

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(-)

(+)



Pagina 2 di 3 10/04/2017 00:00Data stampa

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMUNE DI UGENTO

0,000,00P)

0,000,00Q)

942.385,0014.353.380,29R)

0,000,00C)

43.250,0010.000,00I)

0,000,00S1)

0,000,00S2)

0,000,00T)

0,000,00L)

0,000,00M)

909.135,0014.353.380,29U)

0,000,00

0,000,00V)

10.000,0010.000,00E)

0,000,00

COMPETENZA 
2018 

COMPETENZA 
2019

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 
73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA 
2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Entrate titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di 
prestiti

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

0,00

0,00

8.530.882,22

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.530.882,22

0,00

0,00

10.000,00

0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)



Pagina 3 di 3 10/04/2017 00:00

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali.

Data stampa

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMUNE DI UGENTO

0,000,00S1)

0,000,00S2)

0,000,00T)

0,000,00X1)

0,000,00X2)

0,000,00Y)

0,000,00

0,000,00

0,000,00

COMPETENZA 
2018 

COMPETENZA 
2019

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 
73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

COMPETENZA 
2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziaria

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)



+

+

+

-

+/-

-/+

=

+

-

+/-

-/+

-

=

Pagina 1 di 1 00:00

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016

Entrate già accertate nell'esercizio 2016

Uscite già impegnate nell'esercizio 2016

Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016

Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio 2017

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2016

Uscite che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016

Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016

Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016

Parte accantonata

    Fondo svalutazione crediti al 31/12/2016

    Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013

    Fondo perdite società partecipate

    Fondo contenzioso

    Fondo di riserva al 31/12/2016

    Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2016

    B) Totale parte accantonata

Parte vincolata

    Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili di cui all'allegato ALL-VIN-LEGGI

    Vincoli derivanti da trasferimenti di cui all'allegato ALL-VIN-TRASF

    Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

    Vincoli formalmente attribuiti dall'ente di cui all'allegato ALL-VIN-FAE

    Altri vincoli

    C) Totale parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

    D) Totale parte destinata agli investimenti

    E) Totale parte disponibile (D=A-B-C-D)

    Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio come disavanzo da 
ripianare

Utilizzo quota vincolata

    Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

    Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti

    Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

    Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

    Utilizzo altri vincoli

    Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Data stampa

COMUNE DI UGENTO

1.993.827,14

2.558.542,47

0,00

0,00

7.348.262,95

0,00

1.964.225,00
0,00
0,00
0,00

29.602,14
0,00

344.852,40
43.981,50

0,00
2.169.708,57

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10/04/2017

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016:

8.676.420,48

2.307.689,48

19.314.128,82

18.539.668,47

138.421,05

3.641,20-

11.900.632,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.900.632,56

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016:

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di ammministrazione presunto al 31/12/2016:



00:0010/04/2017Pagina 1 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2017 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2016, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2017 e  
rinviata all'esercizio 

2018 e successivi
2018 2019 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2017

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2016

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

02 Segreteria generale 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato e controllo di gestione

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00

11 Altri servizi generali 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

0,00

MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00

MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00

06 Servizi ausiliari all?istruzione 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00

MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



00:0010/04/2017Pagina 2 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2017 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2016, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2017 e  
rinviata all'esercizio 

2018 e successivi
2018 2019 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2017

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2016

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali

0,00

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo 
libero

0,00

MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 
e dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00

03 Rifiuti 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



00:0010/04/2017Pagina 3 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2017 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2016, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2017 e  
rinviata all'esercizio 

2018 e successivi
2018 2019 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2017

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2016

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e 
competitività

0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



00:0010/04/2017Pagina 4 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2017 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2016, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2017 e  
rinviata all'esercizio 

2018 e successivi
2018 2019 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2017

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2016

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00

TOTALE 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



00:0010/04/2017Pagina 5 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2017, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2018 e  
rinviata all'esercizio 

2019 e successivi
2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2018

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

02 Segreteria generale 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato e controllo di gestione

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00

11 Altri servizi generali 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

0,00

MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00

MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00

06 Servizi ausiliari all?istruzione 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00

MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 70.000,00 0,00 0,00

0,00 10.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 80.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 17.000,00 0,00 0,00

0,00 17.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 49.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 49.000,00 0,00 0,00

0,00 470.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 70.000,00-

0,00 0,00 10.000,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 80.000,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 17.000,00-

0,00 0,00 17.000,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 49.000,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 49.000,00-

0,00 0,00 470.000,00-



00:0010/04/2017Pagina 6 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2017, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2018 e  
rinviata all'esercizio 

2019 e successivi
2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2018

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali

0,00

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo 
libero

0,00

MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 
e dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00

03 Rifiuti 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 470.000,00 0,00 0,00

0,00 8.000,00 0,00 0,00

0,00 8.000,00 0,00 0,00

0,00 4.000,00 0,00 0,00

0,00 4.000,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 440.000,00 0,00 0,00

0,00 24.000,00 0,00 0,00

0,00 464.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 470.000,00-

0,00 0,00 8.000,00-

0,00 0,00 8.000,00-

0,00 0,00 4.000,00-

0,00 0,00 4.000,00-

0,00 0,00 20.000,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 20.000,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 440.000,00-

0,00 0,00 24.000,00-

0,00 0,00 464.000,00-



00:0010/04/2017Pagina 7 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2017, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2018 e  
rinviata all'esercizio 

2019 e successivi
2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2018

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e 
competitività

0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

0,00

0,00 23.501.730,00 0,00 0,00

0,00 23.501.730,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 22.242,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 27.242,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 19.262,08 0,00 0,00

0,00 19.262,08 0,00 0,00

0,00 10.000,00 0,00 0,00

0,00 10.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 23.501.730,00-

0,00 0,00 23.501.730,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 5.000,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 22.242,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 27.242,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 19.262,08-

0,00 0,00 19.262,08-

0,00 0,00 10.000,00-

0,00 0,00 10.000,00-



00:0010/04/2017Pagina 8 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2017, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2018 e  
rinviata all'esercizio 

2019 e successivi
2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2018

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00

TOTALE 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 24.670.234,08 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 24.670.234,08-



00:0010/04/2017Pagina 9 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2018, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2019 e  
rinviata all'esercizio 

2020 e successivi
2020 2021 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2019

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

02 Segreteria generale 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato e controllo di gestione

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00

11 Altri servizi generali 6.000,00-

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

6.000,00-

MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 3.000,00-

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 3.000,00-

MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 21.000,00-

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00

06 Servizi ausiliari all?istruzione 40.000,00-

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 61.000,00-

MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 6.000,00-

0,00 0,00 0,00 6.000,00-

0,00 0,00 0,00 3.000,00-

0,00 0,00 0,00 3.000,00-

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 21.000,00-

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 40.000,00-

0,00 0,00 0,00 61.000,00-

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 6.000,00 0,00

0,00 6.000,00 0,00

0,00 3.000,00 0,00

0,00 3.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 21.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 40.000,00 0,00

0,00 61.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00



00:0010/04/2017Pagina 10 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2018, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2019 e  
rinviata all'esercizio 

2020 e successivi
2020 2021 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2019

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali

0,00

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo 
libero

0,00

MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 
e dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00

03 Rifiuti 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



00:0010/04/2017Pagina 11 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2018, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2019 e  
rinviata all'esercizio 

2020 e successivi
2020 2021 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2019

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 15.758,00-

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

15.758,00-

MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e 
competitività

0,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 15.758,00-

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 15.758,00-

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 15.758,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 15.758,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



00:0010/04/2017Pagina 12 di 12 Data stampa

COMUNE DI UGENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Imputazione non 
ancora definita

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017-2018-201973059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 
al 31/12/2018, non 
destinata ad essere 

utilizzata 
nell'esercizio 2019 e  
rinviata all'esercizio 

2020 e successivi
2020 2021 Anni successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio  2019

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 

dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00

TOTALE 85.758,00-

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 85.758,00-

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 85.758,00 0,00



Pagina 1 di 3 00:00Data stampa

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
Stanziamenti di 

bilancio

Accantonamento 
effettivo di 

bilancio

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 
Esercizio finanziario 2017

Tipologia
Accantonamento 

obbligatorio al 
fondo

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10.652.717,24Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

10.652.717,24Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 19,03%

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400 0,00%

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200 -

10.652.717,24TOTALE TITOLO 11000000

Trasferimenti correnti

796.771,79Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100 -

1.000,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300 0,00%

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400 0,00%

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500 -

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea -

0,00Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00%

797.771,79TOTALE TITOLO 22000000

Entrate extratributarie

568.994,58Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

3010000 0,00%

169.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

3020000 32,46%

950,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000 0,00%

205.602,78Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000 0,00%

944.547,36TOTALE TITOLO 33000000

Entrate in conto capitale

7.852.747,22Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000 -

7.852.747,22Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -

0,00Contributi agli investimenti da UE -

0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00%

9.135,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000 -

0,00Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche -

0,00Trasferimenti in conto capitale da UE -

9.135,00Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00%

100.000,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000 0,00%

569.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000 0,00%

8.530.882,22TOTALE TITOLO 44000000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000 0,00%

0,00TOTALE TITOLO 55000000

20.925.918,61TOTALE GENERALE

12.395.036,39di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

8.530.882,22di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

73059 UGENTO (LE)

1.418.816,552.026.880,78

0,000,00

-   0,00

1.418.816,552.026.880,78

-   0,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

38.402,0054.860,00

0,000,00

0,000,00

38.402,0054.860,00

-   

0,000,00

-   

-   

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

1.457.218,552.081.740,78

1.457.218,552.081.740,78

0,000,00

PIAZZA ADOLFO COLOSSO



Pagina 2 di 3 00:00Data stampa

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
Stanziamenti di 

bilancio

Accantonamento 
effettivo di 

bilancio

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 
Esercizio finanziario 2018

Tipologia
Accantonamento 

obbligatorio al 
fondo

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

11.578.817,66Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

11.578.817,66Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 21,03%

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400 0,00%

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200 -

11.578.817,66TOTALE TITOLO 11000000

Trasferimenti correnti

586.030,70Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100 -

1.000,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300 0,00%

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400 0,00%

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500 -

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea -

0,00Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00%

587.030,70TOTALE TITOLO 22000000

Entrate extratributarie

726.475,48Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

3010000 0,00%

158.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

3020000 34,72%

950,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000 0,00%

174.731,87Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000 0,00%

1.060.157,35TOTALE TITOLO 33000000

Entrate in conto capitale

13.848.245,29Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000 -

13.848.245,29Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -

0,00Contributi agli investimenti da UE -

0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00%

9.135,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000 -

0,00Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche -

0,00Trasferimenti in conto capitale da UE -

9.135,00Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00%

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000 0,00%

496.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000 0,00%

14.353.380,29TOTALE TITOLO 44000000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000 0,00%

0,00TOTALE TITOLO 55000000

27.579.386,00TOTALE GENERALE

13.226.005,71di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

14.353.380,29di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

73059 UGENTO (LE)

2.069.638,272.434.868,54

0,000,00

-   0,00

2.069.638,272.434.868,54

-   0,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

46.631,0054.860,00

0,000,00

0,000,00

46.631,0054.860,00

-   

0,000,00

-   

-   

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

2.116.269,272.489.728,54

2.116.269,272.489.728,54

0,000,00

PIAZZA ADOLFO COLOSSO



Pagina 3 di 3 00:00Data stampa

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3

COMUNE DI UGENTO

10/04/2017

DENOMINAZIONE
Stanziamenti di 

bilancio

Accantonamento 
effettivo di 

bilancio

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 
Esercizio finanziario 2019

Tipologia
Accantonamento 

obbligatorio al 
fondo

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

11.638.817,66Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100

0,00di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

11.638.817,66Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 20,92%

0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400 0,00%

0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200 -

11.638.817,66TOTALE TITOLO 11000000

Trasferimenti correnti

544.430,70Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100 -

1.000,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300 0,00%

0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400 0,00%

0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500 -

0,00Trasferimenti correnti dall'Unione Europea -

0,00Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00%

545.430,70TOTALE TITOLO 22000000

Entrate extratributarie

738.475,48Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

3010000 0,00%

156.000,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

3020000 35,17%

950,00Tipologia 300: Interessi attivi3030000 0,00%

172.031,87Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000 0,00%

1.067.457,35TOTALE TITOLO 33000000

Entrate in conto capitale

400.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000 -

400.000,00Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -

0,00Contributi agli investimenti da UE -

0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00%

9.135,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000 -

0,00Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche -

0,00Trasferimenti in conto capitale da UE -

9.135,00Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00%

0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000 0,00%

533.250,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000 0,00%

942.385,00TOTALE TITOLO 44000000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000 0,00%

0,00TOTALE TITOLO 55000000

14.194.090,71TOTALE GENERALE

13.251.705,71di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

942.385,00di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

73059 UGENTO (LE)

2.434.868,542.434.868,54

0,000,00

-   0,00

2.434.868,542.434.868,54

-   0,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

54.860,0054.860,00

0,000,00

0,000,00

54.860,0054.860,00

-   

0,000,00

-   

-   

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

2.489.728,542.489.728,54

2.489.728,542.489.728,54

0,000,00

PIAZZA ADOLFO COLOSSO



Pagina 1 di 1 00:0010/04/2017

(1) - per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti

obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito accantonamento stipulate ed a quello derivante da

garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera l’8 per cento per 
gli anni dal 2012 al 2014, ed il 10 per cento a decorrere dall'anno 2015,

delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista

l'assunzione dei mutui.

Per le comunità montane si fa riferimento ai primi due titoli delle entrate. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento,

per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione.

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi

Data stampa

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

11.384.630,95 11.384.630,95 11.384.630,95

1.002.862,47 1.002.862,47 1.002.862,47

891.541,18 891.541,18 891.541,18

13.279.034,60 13.279.034,60 13.279.034,60

1.327.903,46 1.327.903,46 1.327.903,46

72.241,19 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.255.662,27 1.327.903,46 1.327.903,46

4.138.162,68 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.138.162,68 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali
73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1):

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui 
all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui 
all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/2016

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di 
altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000



Pagina 1 di 7

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione) 

(dati percentuali)

Indicatore di realizzazione 
delle previsioni di 
competenza concernenti le 
entrate correnti

Indicatore di realizzazione 
delle previsioni di 
competenza concernenti le 
entrate proprie

Indicatore di realizzazione 
delle previsioni di cassa 
concernenti le entrate 
proprie

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

1 Rigidità strutturale di bilancio

24,06 23,03 22,571.1

2 Entrate correnti

103,86 97,34 97,152.1

73,28 0,00 0,002.2

116,88 109,54 109,322.3

65,75 0,00 0,002.4

3 Spese di personale

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

73059 UGENTO (LE)

Incidenza spese rigide 
(disavanzo, personale e 
debito) su entrate correnti

(A) Media accertamenti primi tre titoli di entrata tre 
esercizi precedenti /(A) Competenza Entrate titoli 1 2 3

(A) Media incassi primi tre titoli di entrata tre esercizi 
precedenti /(A) Cassa Entrate titoli 1 2 3

Indicatore di realizzazione 
delle previsioni di cassa 
corrente

PIAZZA ADOLFO COLOSSO
 Piano degli indicatori di bilancio 

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019 , approvato il 00/00/0000
Indicatori sintetici

[(A) Disavanzo iscritto in spesa+(A) Macroaggregato 1.1 
redditi lavoro dipendente+(A) Macroaggregato 1.7 
Interessi passivi+(A) Spese Titolo 4 Rimborso prestiti+(A) 
IRAP PdC U.1.02.01.01-[(A) FPV entrate - FPV spese 
Macroaggregato 1.1]]/(A) Competenza Entrate titoli 1 2 3

[(A) Media acc.ti tre esercizi precedenti PdC E 1.01 
Tributi-(A) Media acc.ti tre esercizi precedenti PdC E 
1.01.4 Compartecipazione Tributi+(A) Media acc.ti tre 
esercizi precedenti PdC Entrate extratributarie /(A) 
Competenza Entrate titoli 1 2 3

[(A) Media incassi tre esercizi precedenti PdC E 1.01 
Tributi-(A) Media incassi tre esercizi precedenti PdC E 
1.01.4 Compartecipazione Tributi+(A) Media incassi tre 
esercizi precedenti PdC E 3 Entrate extratributarie /(A) 
Cassa Entrate titoli 1 2 3



Pagina 2 di 7

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione) 

(dati percentuali)

Incidenza spesa personale 
sulla spesa corrente 
(Indicatore di equilibrio 
economico-finanziario)

Incidenza del salario 
accessorio ed incentivante 
rispetto altotale della spesa 
del personale

Spesa di personale procapite 
(Indicatore di equilibrio 
dimensionale in valore 
assoluto)

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

23,30 23,59 24,203.1

15,16 15,94 15,873.2

0,61 0,60 0,603.3

197,23 202,60 202,383.4

4 Esternalizzazione dei servizi

32,78 35,03 34,784.1

5 Interessi passivi

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

73059 UGENTO (LE)

Incidenza della spesa di 
personale di contratto 
flessibile

[(A) Macroaggreggato 1.1 redditi lavoro dipendente+(A) 
IRAP PdC U.1.02.01.01-[(A) FPV entrata - FPV spese 
Macroaggregato 1.1]]/(M) popolazione residente al 1 
Gennaio

Indicatori di esternalizzazione 
dei servizi

PIAZZA ADOLFO COLOSSO
 Piano degli indicatori di bilancio 

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019 , approvato il 00/00/0000
Indicatori sintetici

[(A) Macroaggregato 1.1 redditi lavoro dipendente+(A) 
IRAP PdC U.1.02.01-[(A) FPV entrata - FPV spese 
Macroaggregato 1.1]] /[(A) Spese correnti Titolo 1-(A) 
FCDE spesa corrente-[(A) FPV entrata - FPV spese 
Macroaggregato 1.1]]

[(A) PdC 1.01.01.01.004 indennità e altri compensi 
personaletempo indet. e determ.+(A) PdC 1.01.01.01.008 
indennità e altri compensi personaletempo indet. e 
determ.+(A) PdC 1.01.01.01.003 straordinari personale 
tempo indeterminato+(A) PdC 1.01.01.01.007 
straordinari personale tempo determinato-[(A) FPV 
entrata - FPV spese Macroaggregato 1.1.]]/[(A) 
Macroaggregato 1.1 redditi lavoro dipendente+(A) IRAP 
PdC U.1.02.01.01-[(A) FPV entrata - FPV spese Macr

[(A) PdC 1.03.02.10 Consulenze+(A) PdC 1.03.02.12 
lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale]/[(A) 
Macroaggregato 1.1 redditi lavoro dipendente+(A) IRAP 
PdC U.1.02.01.01-[(A) FPV entrata - FPV spese 
Macroaggregato 1.1]]

[(A) PdC U.1.03.02.15 Contratti di servizio pubblico (netto 
FPV)+(A) PdC U.1.04.03.01 Trasf. correnti a imprese 
controllate (netto FPV)+(A) PdC U.1.04.03.02 Trasf. 
correnti a imprese partecipate (netto FPV)]/(A) Spese 
correnti Titolo 1 (netto FPV)



Pagina 3 di 7

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione) 

(dati percentuali)

Investimento diretti 
procapite (Indicatore di 
equilibrio dimensionale in 
valore assoluto)

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

0,95 0,74 0,605.1

0,00 0,00 0,005.2

0,00 0,00 0,005.3

6 Investimenti

40,99 52,77 6,446.1

680,70 1.152,07 71,496.2

0,00 0,00 0,006.3

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

73059 UGENTO (LE)

(A) Macroaggregati 1.7 Interessi passivi /(A) Competenza 
Entrate titoli 1 2 3

Incidenza degli interessi 
passivi sulle entrate correnti

(A) PdC U.1.07.06.04 Interessi passivi su anticipazioni di 
tesoreria /(A) Macroaggregato 1.7 Interessi passivi

Incidenza degli interessi sulle 
annticipazioni sul totale degli 
interessi passivi

(A) PdC U.1.07.06.02 Interessi di mora /(A) 
Macroaggregato 1.7 Interessi passivi

Incidenza degli interessi di 
mora sul totale degli interessi 
passivi

[(A) Macroaggregato 2.2 (netto FPV)+(A) Macroaggregato 
2.3 (netto FPV)/(A) Spese Titoli 1 2 (netto FPV)

Incidenza Investimenti su 
spesa corrente e in conto 
capitale

(A) Macroaggregato 2.2 (netto FPV) /(M) popolazione 
residente al 1 Gennaio

(A) Macroaggregato 2.3 (netto FPV) /(M) popolazione 
residente al 1 Gennaio

Contributi agli investimenti 
procapite

PIAZZA ADOLFO COLOSSO
 Piano degli indicatori di bilancio 

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019 , approvato il 00/00/0000
Indicatori sintetici



Pagina 4 di 7

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione) 

(dati percentuali)

Quota investimenti 
complessivi finanziati dal 
saldo positivodelle partite 
finanziarie

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

680,70 1.152,07 71,496.4

0,00 0,00 0,006.5

0,00 0,00 0,006.6

0,00 0,00 0,006.7

7 Debiti non finanziari

136,19 0,00 0,007.1

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

73059 UGENTO (LE)

[(A) Macroaggregato 2.2 (netto FPV)+(A) Macroaggregato 
2.3 (netto FPV)] /(M) popolazione residente al 1 Gennaio

Investimenti complessivi 
procapite

(M) Margine corrente competenza /[(A) Macroaggregato 
2.2+(A) Macroaggregato 2.3]

Quota investimenti 
complessivi finanziati dal 
risparmio corrente

(M) Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie 
/[(A) Macroaggregato 2.2+(A) Macroaggregato 2.3]

Quota investimenti 
complessivi finanziati da 
debito

Indicatore di smaltimento 
debiti commerciali

PIAZZA ADOLFO COLOSSO
 Piano degli indicatori di bilancio 

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019 , approvato il 00/00/0000
Indicatori sintetici

[(A) Competenza Entrata titolo 6 Accensione di prestiti-
(A) Categoria 6.02.02 Anticipazioni-(A) Categoria 6.02.03 
Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie-
(M) Accensioni di prestiti] /[(A) Macroaggregato 2.2+(A)
Macroaggregato 2.3]

[(A) Cassa Macroaggregato 1.3 Acquisto di beni e servizi+
(A) Cassa Macroaggregato 2.2 investimenti fissi lordi e 
acquisto terreni] /[(A)Comp+Residui Macr. 1.3 Acquisto 
di beni e servizi (nettoFPV)+(A) Comp+Residui Macr. 2.2. 
Investimenti fissi lordi e acquisto terreni (netto FPV)



Pagina 5 di 7

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione) 

(dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

136,34 0,00 0,007.2

8 Debiti finanziari

0,00 0,00 0,008.1

4,27 3,86 3,708.2

0,00 0,00 0,008.3

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'eserciz

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

73059 UGENTO (LE)

Indicatore di smaltimento 
debiti verso altre 
amministrazionipubbliche

(A) Competenza Spese titolo 4 /(M) Debito da 
finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente

Incidenza estinzioni debiti 
finanziari

Sostenibilità debiti finanziari

(M) Debito dell'esercizio corrente previsto al 31/12 /(M) 
popolazione residente al 1 gennaio

Indebitamento procapite

PIAZZA ADOLFO COLOSSO
 Piano degli indicatori di bilancio 

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019 , approvato il 00/00/0000
Indicatori sintetici

[(A) Cassa U.1.04.01 Trasferimenti correnti Amm. Pubbli.
+(A) Cassa U.1.05 Trasferimenti di tributi+(A) Cassa U.
1.06 Fondi perequativi+(A) Cassa U.2.03.01 Contributi 
agli investimenti Amm. Pubbl+(A) Cassa U.2.04.01 Altri 
trasferimenti in conto capitale+(A) Cassa U.2.04.11 Altri 
trasferimenti in conto capitale+(A) Cassa U.2.04.16 Altri 
trasferimenti in conto capitale+(A) Cassa U.2.04.21 Altri 
trasferimenti in conto capitale /[(A) Comp.+Residui 
(netto FP

[[(A) Macroaggregato 1.7 Interessi passivi-(A) PdC U.
1.07.06.02 interessi di mora-(A) PdC U.1.07.06.04 
Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria]+(A) Spese 
Titolo 4 Rimborso prestiti-[(A) Entrate 4.02.06 Contributi 
investimenti destinati rimborso prestiti amm. pubbl.-[(A) 
Entrate 4.03.01 Trasf.c/capitale per assunzioni debiti 
dell'amm. da amministrazioni pubbl.-[(A) Entrate 4.03.04 
Trasf.c/capitale per cancellazione debiti 
dell'amministrazione]]



Pagina 6 di 7

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione) 

(dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

0,00 0,00 0,009.1

0,00 0,00 0,009.2

0,00 0,00 0,009.3

0,00 0,00 0,009.4

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precede

0,00 0,00 0,0010.1

0,00 0,00 0,0010.2

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

73059 UGENTO (LE)

(M) Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto /
(M) Avanzo amministrazione presunto

Incidenza quota libera di 
parte corrente nell'avazo 
presunto

(M) Quota libera di parte c/capitale dell'avanzo presunto 
/(M) Avanzo amministrazione presunto

Incidenza quota liberi di 
parte c/capitale nell'avanzo 
presunto

(M) Quota accantonata dell'avanzo presunto /(M) Avanzo 
amministrazione presunto

Incidenza quota accantonata 
nell'avanzo presunto

(M) Quota vincolata dell'avanzo presunto(M) Avanzo 
amministrazione presunto

Incidenza quota vincolata 
nell'avanzo presunto

(M) Disavanzo iscritto in spesa /(M) Totale disavanzo di 
amministrazione del risultato di amministrazione 
presunto

Quota disavanzo che si 
prevede di ripianare 
nell'esercizio

(M) Totale disavanzo di amministrazione del risultato di 
amministrazione presunto /(M) Patrimonio netto

Sostenibilità patrimoniale del 
disavanzo presunto

PIAZZA ADOLFO COLOSSO
 Piano degli indicatori di bilancio 

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019 , approvato il 00/00/0000
Indicatori sintetici



Pagina 7 di 7

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione) 

(dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

2017 2018 2019

0,00 0,00 0,0010.3

11 Fondo pluriennale vincolato

100,00 0,00 0,0011.1

12 Partite di giro e conto terzi

36,74 34,43 34,3612.1

37,57 35,58 35,3312.2

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

73059 UGENTO (LE)

(M) Disavanzo iscritto in spesa /(A) Competenza entrate 
titoli 1 2 3

Sostenibilità disavanzo a 
carico dell'esercizio

[(A) FPV iscritto in entrata-(M) FPV iscritto in entrata 
rinviato agli esercizi successivi] /(A) FPV iscritto in entrata

Utilizzo del FPV

[(A) Stanziamenti competenza Entrate conto terzi e 
partite di giro-(A) PdC E. 9.01.99.06 operazioni 
riguardanti gestione cassavincolata] /(A) Competenza 
Entrate titoli 1 2 3

Incidenza partite di giro e 
conto terzi in entrata

[(A) Stanziamenti competenza Uscite conto terzi e partite 
digiro-(A) PdC U.7.01.99.06 operazioni riguardanti 
gestione cassa vincolata] /(A) Spese correnti Titolo 1

Incidenza partite di giro e 
conto terzi in uscita

PIAZZA ADOLFO COLOSSO
 Piano degli indicatori di bilancio 

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e 2019 , approvato il 00/00/0000
Indicatori sintetici



Pagina 1 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 1

41,10 35,70 61,10 52,66 100,00 80,3910101

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010104

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010301

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010302

41,10 35,70 61,10 73,63 100,00 87,3210000

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi 
assimilati

Tipologia 104: Compartecipazione di 
tributi

Tipologia 301:Fondi perequativi di 
Amministrazioni Centrali

Tipologia 302:Fondi perequativi dalla 
Regione o Provincia autonoma

Totale Titolo 1:Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione



Pagina 2 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

Tipologia 105:Trasferimenti correnti 
dall'Unione europea e dal Resto del 
Mondo

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 2

3,07 1,80 2,85 4,68 100,00 88,0420101

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0020102

0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,0020103

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0020104

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0020105

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Titolo 2

Tipologia 101:Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Tipologia 102:Trasferimenti correnti da 
Famiglie

Tipologia 103:Trasferimenti correnti da 
Imprese

Tipologia 104:Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione



Pagina 3 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Tipologia 200: Proventi derivanti 
dall'attività di controlloe repressione 
delle irregolarità e degli illeciti

COMUNE DI UGENTO

3,07 1,81 2,86 7,61 100,00 90,5820000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 3

2,19 2,23 3,87 2,66 100,00 98,4630100

0,65 0,48 0,81 0,98 100,00 59,7630200

0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 156,9930300

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Totale Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3:Entrate extratributarie

Tipologia 300: Interessi attivi

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione



Pagina 4 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

COMUNE DI UGENTO

0,79 0,53 0,89 6,01 99,82 95,7730500

3,64 3,26 5,59 11,64 99,97 97,0030000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 4

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0040100

30,30 42,69 2,10 20,14 100,00 90,0540200

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate 
correnti

Totale titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 100: Tributi in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli 
investimenti

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0030400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di 
capitale



Pagina 5 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

COMUNE DI UGENTO

0,03 0,02 0,04 0,16 100,00 100,0040300

0,38 0,00 0,00 0,00 100,00 0,0040400

2,19 1,52 2,79 3,16 100,00 81,3940500

32,91 44,25 4,94 39,28 100,00 79,6740000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 5

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0050100

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto 
capitale

Tipologia 400: Entrate da alienazioni di 
beni materiali e immateriali

Tipologia 500: Altre entrate in conto 
capitale

Totale Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

Tipologia 100: Alienazione di attività 
finanziare

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione



Pagina 6 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0050200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0050300

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0050400

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0050000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 6

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0060100

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Tipologia 200: Riscossione crediti di 
breve termine

Tipologia 300: Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

Tipologia 400: Altre entrate per 
riduzione di attività finanziarie

Totale Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanzierie

Titolo 6: Accensione prestiti

Tipologia 100: Emissione di titoli 
obbligazionari

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione



Pagina 7 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

COMUNE DI UGENTO

0,00 0,00 0,00 0,09 100,00 0,0060200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0060300

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0060400

0,00 0,00 0,00 2,30 100,00 94,6460000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 7

1,15 0,92 1,57 0,00 100,00 0,0070100

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Tipologia 200: Accensione prestiti a 
breve termine

Tipologia 300: Accensione mutui e altri 
finanziamenti a medio e lungo termine

Tipologia 400: Altre forme di 
indebitamento

Totale Titolo 6: Accensione prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione



Pagina 8 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

COMUNE DI UGENTO

1,15 0,92 1,57 0,00 100,00 0,0070000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 9

14,21 11,35 19,34 8,38 99,72 99,8990100

3,35 2,68 4,56 1,02 100,00 71,9390200

17,57 14,04 23,90 9,41 99,79 96,8490000

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Totale Titolo 7: anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite 
di giro

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Tipologia 200: Entrate per conto terzi

Totale Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione



Pagina 9 di 9

Media riscossioni nei tre 
esercizi precedenti / 

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti 

(*)

COMUNE DI UGENTO

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio n+1:

Previsioni 
competenza/totale 

previsioni competenza

Esercizio n+2:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Esercizio n+3:
Previsioni 

competenza/totale 
previsioni competenza

Media accertamenti nei 
tre esercizi precedenti / 

Media totale 
accertamenti nei tre 

esercizi precedenti (*)

Previsioni cassa 
esercizio n+1 / 

(previsioni 
competenza + residui) 

esercizio n+1

Percentuale riscossione entrate

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO Piano degli indicatori di bilancio 
Bilancio di previsione esercizi  2017 , 2018 e  2019, approvato il 00/00/0000

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

99,47 100,00 100,00 143,90 99,98 87,0099999 Totale Entrate



Pagina 1 di 9

2017 2018 2019

0,47 0,00 0,00 0,37 0,64 0,590,000,00 0,00 87,1501

2,58 0,00 0,00 2,04 3,48 3,450,000,00 0,00 82,8302

3,48 0,00 0,00 2,79 4,75 5,670,000,00 0,00 52,1403

0,87 0,00 0,00 0,69 1,03 1,380,000,00 0,00 54,7304

2,02 0,00 0,00 4,73 1,04 2,230,000,00 0,00 45,0805

2,01 0,00 0,00 1,60 2,74 2,990,000,00 0,00 86,4306

0,58 0,00 0,00 0,41 0,70 1,250,000,00 0,00 90,7907

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0008

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0009

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0010

5,02 0,00 0,00 3,23 5,01 6,650,000,00 0,00 60,3711

17,05 0,00 0,00 15,91 19,42 24,250,000,00 0,00 64,0599

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato e 
controllo di gestione

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Organi istituzionali

Segreteria generale

Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Ufficio tecnico

Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

Statistica e sistemi informativi

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali

Risorse umane

Altri servizi generali

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

Esercizio



Pagina 2 di 9

2017 2018 2019

0,07 0,00 0,00 0,05 0,10 0,100,000,00 0,00 69,8901

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

0,07 0,00 0,00 0,05 0,10 0,100,000,00 0,00 69,8999

2,09 0,00 0,00 1,72 3,03 3,650,000,00 0,00 88,8501

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

2,09 0,00 0,00 1,72 3,03 3,650,000,00 0,00 88,8599

0,21 0,00 0,00 0,14 0,33 0,280,000,00 0,00 79,7001

5,34 0,00 0,00 0,70 0,77 2,000,000,00 0,00 62,2102

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0004

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0005

1,29 0,00 0,00 1,03 1,76 1,830,000,00 0,00 75,5806

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Uffici giudiziari

Casa circondariale e altri servizi

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia

Polizia locale e amministrativa

Sistema integrato di sicurezza urbana

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e 
sicurezza

Istruzione prescolastica

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione universitaria

Istruzione tecnica superiore

Servizi ausiliari all?istruzione

MISSIONE 02 - Giustizia

MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

Esercizio



Pagina 3 di 9

2017 2018 2019

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0007

6,86 0,00 0,00 1,88 2,87 4,120,000,00 0,00 68,7499

2,93 0,00 0,00 1,64 0,20 1,570,000,00 0,00 64,8201

1,50 0,00 0,00 9,34 0,09 8,630,000,00 0,00 85,3202

4,43 0,00 0,00 10,99 0,29 10,200,000,00 0,00 82,9499

1,04 0,00 0,00 0,81 0,15 1,670,000,00 0,00 70,6101

0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

1,05 0,00 0,00 0,81 0,16 1,670,000,00 0,00 70,6199

0,53 0,00 0,00 0,31 0,36 3,430,000,00 0,00 67,3601

0,53 0,00 0,00 0,31 0,36 3,430,000,00 0,00 67,3699

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Diritto allo studio

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto 
allo studio

Valorizzazione dei beni di interesse storico

Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e attività culturali

Sport e tempo libero

Giovani

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero

Sviluppo e valorizzazione del turismo

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo

MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo 
libero

MISSIONE 07 - Turismo

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

Esercizio



Pagina 4 di 9

2017 2018 2019

0,45 0,00 0,00 0,07 0,09 0,900,000,00 0,00 41,9901

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

0,45 0,00 0,00 0,07 0,09 0,900,000,00 0,00 41,9199

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0001

0,96 0,00 0,00 2,38 0,75 0,250,000,00 0,00 76,0802

14,17 0,00 0,00 12,09 20,60 19,430,000,00 0,00 87,3103

0,09 0,00 0,00 5,57 0,30 3,010,000,00 0,00 94,9504

15,31 0,00 0,00 3,78 0,28 3,380,000,00 0,00 71,3305

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0006

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0008

30,56 0,00 0,00 23,84 21,94 26,080,000,00 0,00 85,6599

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Urbanistica e assetto del territorio

Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa

Difesa del suolo

Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

Rifiuti

Servizio idrico integrato

Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

Esercizio



Pagina 5 di 9

2017 2018 2019

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0001

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 100,0002

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0003

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0004

6,64 0,00 0,00 18,37 7,17 8,740,000,00 0,00 60,8505

6,64 0,00 0,00 18,37 7,17 8,740,000,00 0,00 60,8599

0,08 0,00 0,00 0,60 0,08 0,100,000,00 0,00 79,3901

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

0,08 0,00 0,00 0,60 0,08 0,100,000,00 0,00 79,3999

0,24 0,00 0,00 0,19 0,33 0,390,000,00 0,00 77,8001

0,15 0,00 0,00 0,12 0,21 0,000,000,00 0,00 0,0002

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Trasporto ferroviario

Trasporto pubblico locale

Trasporto per vie d'acqua

Altre modalità di trasporto

Viabilità e infrastrutture stradali

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto 
alla mobilità

Sistema di protezione civile

Interventi a seguito di calamità naturali

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile

Interventi per l'infanzia e i minori e per 
asili nido

Interventi per la disabilità

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

MISSIONE 11 - Soccorso civile

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

Esercizio



Pagina 6 di 9

2017 2018 2019

0,13 0,00 0,00 0,10 0,17 0,000,000,00 0,00 100,0003

0,70 0,00 0,00 0,49 0,84 1,970,000,00 0,00 57,1704

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0005

0,17 0,00 0,00 0,10 0,17 0,000,000,00 0,00 0,0006

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0008

0,40 0,00 0,00 0,17 0,29 0,430,000,00 0,00 76,6609

1,81 0,00 0,00 1,20 2,05 2,810,000,00 0,00 62,0399

0,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0007

0,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0099

0,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0001

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Interventi per gli anziani

Interventi per soggetti a rischio di 
esclusione sociale

Interventi per le famiglie

Interventi per il diritto alla casa

Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

Cooperazione e associazionismo

Servizio necroscopico e cimiteriale

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia

Ulteriori spese in materia sanitaria

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute

Industria PMI e Artigianato

MISSIONE 13 - Tutela della salute

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

Esercizio



Pagina 7 di 9

2017 2018 2019

0,39 0,00 0,00 0,34 0,59 0,600,000,00 0,00 78,1402

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0003

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0004

0,78 0,00 0,00 0,34 0,59 0,600,000,00 0,00 78,1499

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0001

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,090,000,00 0,00 0,0003

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,090,000,00 0,00 0,0099

0,03 0,00 0,00 0,03 0,05 0,020,000,00 0,00 0,9601

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

0,03 0,00 0,00 0,03 0,05 0,020,000,00 0,00 0,9699

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

Ricerca e innovazione

Reti e altri servizi di pubblica utilità

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo 
economico e competitività

Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

Formazione professionale

Sostegno all'occupazione

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il 
lavoro e la formazione professionale

Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

Caccia e pesca

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari 
e pesca

Esercizio



Pagina 8 di 9

2017 2018 2019

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0001

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0099

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0001

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0099

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0001

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0099

0,13 0,00 0,00 0,10 0,18 0,000,000,00 0,00 0,0001

6,37 0,00 0,00 7,09 13,57 0,000,000,00 0,00 0,0002

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0003

6,51 0,00 0,00 7,20 13,76 0,000,000,00 0,00 0,0099

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Fonti energetiche

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche

Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le 
altre autonomie territoriali e locali

Relazioni internazionali e Cooperazione 
allo sviluppo

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni 
internazionali

Fondo di riserva

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Altri fondi

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

MISSIONE 50 - Debito pubblico

Esercizio



Pagina 9 di 9

2017 2018 2019

0,45 0,00 0,00 0,30 0,41 0,750,000,00 0,00 57,9701

1,58 0,00 0,00 1,32 2,07 2,040,000,00 0,00 62,1902

2,04 0,00 0,00 1,62 2,49 2,790,000,00 0,00 61,0199

1,15 0,00 0,00 0,92 1,57 0,000,000,00 0,00 0,0001

1,15 0,00 0,00 0,92 1,57 0,000,000,00 0,00 0,0099

17,57 0,00 0,00 14,04 23,90 10,360,000,00 0,00 76,3401

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,0002

17,57 0,00 0,00 14,04 23,90 10,360,000,00 0,00 76,3499

100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,000,000,00 0,00 73,1799

MISSIONI E PROGRAMMI

Piano degli indicatori di bilancio
  Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita
                                           dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018 e  2019 approvato il 00/00/0000

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

Capacità di 
pagamento: 

Previsioni cassa/
(previsioni 

competenza - 
FPV + residui)

Esercizio

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Previsioni 

stanziamento/t
otale previsione 

missioni

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

Incidenza 
Missione/Progr

amma:
Media (Impegni 
+ FPV) / Media 
(Totale impegni 

+ Totale FPV)

di cui incidenza 
FPV:

Media FPV / 
Media Totale 

FPV

di cui incidenza 
FPV:

Media (Pagam. 
c/comp + 
Pagam. 

c/residui) / 
Media (Impegni 

+ residui 
definitivi)

73059 UGENTO (LE)

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018  e 2019 (dati percentuali)

COMUNE DI UGENTO

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni 
stanziamento 

FPV/Previsione 
FPV totale

Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

Quota capitale ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico

Restituzione anticipazione di tesoreria

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni 
finanziarie

Servizi per c/terzi partite di giro

Anticipazione per finanziamento del 
sistema sanitario nazionale

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

Missione 99 servizi per conto terzi

TOTALE MACROAGGREGATI

Esercizio



ALLEGATO 1 

 

C i t t à  d i  U g e n t o  
cap. 73059 – Provincia di Lecce 

tel. (0833) 555091 - fax (0833) 556496 
____________________________ 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA  

 
 

NOTA INTEGRATIVA ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2016 E AL BILANCIO PLURIENNALE 

2017‐2018‐2019 
(art. 11 comma 5 D.Lgs. 118/2011) 

 
 
Premessa  
Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 del 
d.lgs. 118/2011) prevede, per gli enti che adottano la contabilità finanziaria potenziata, la 
stesura della nota integrativa al bilancio di previsione, ovvero una relazione esplicativa dei 
contenuti del bilancio. 
Il nuovo sistema contabile armonizzato disciplinato dal D. lgs. 118/2011 e dal D.P.C.M. 
28/12/2011 ha comportato una serie di innovazioni dal punto di vista finanziario e contabile 
nonché programmatico gestionale di cui le più importanti sono:  
1.  nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;  
2. previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di 
riferimento;  
3. diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio; quelle relative alla cassa e alle 
spese di personale per modifica delle assegnazione interne ai Servizi diventano di 
competenza della Giunta;  
4. nuovi principi contabili, tra i quali quello della competenza finanziaria potenziata che 
comporta, tra l'altro, la costituzione obbligatoria secondo specifiche regole del Fondo 
Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE, ex Fondo Svalutazione Crediti) e del Fondo 
Pluriennale Vincolato (FPV);  
5. previsione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello 
economico-patrimoniale;  
6. nuovo Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione 
Previsionale e Programmatica.  
Tutte le predette innovazioni sono contenute nei nuovi principi contabili consultabili sul sito  
appositamente predisposto dalla Ragioneria Generale dello Stato: 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/  
 
Tra i nuovi allegati da predisporre è stata inserita la “nota integrativa”, un documento con il 
quale si completano ed arricchiscono le informazioni del bilancio.  
La nota integrativa ha la funzione di integrare i dati quantitativi esposti negli schemi di 
bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso.  
La nota integrativa al bilancio di previsione presenta almeno i seguenti contenuti:  
 
A)  Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare 

riferimento agli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, con illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale 
fondo; 

B)  Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente; 



C)  Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto; 

D)  Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al 
debito e con le risorse disponibili;  

E)  Cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria 
alla definizione dei relativi crono programmi; 

F)  Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti; 

G)  Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati derivanti da contratti relativi a strumenti 
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

H)  Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, i cui bilanci consuntivi sono consultabili 
sul sito internet del Comune; 

I)  Elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa percentuale; 
J)  Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 

l’interpretazione del bilancio. 
 
A) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZI ONE DELLE 

PREVISIONI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI ACCANT ONAMENTI PER 
LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ES IGIBILITÀ, CON 
ILLUSTRAZIONE DEI CREDITI PER I QUALI NON È PREVIST O 
L’ACCANTONAMENTO A TALE FONDO  

 
La formulazione delle previsioni è stata effettuata , per ciò che concerne la spesa, tenendo 
conto delle spese sostenute in passato, delle spese obbligatorie, di quelle consolidate e di 
quelle derivanti da obbligazioni già assunte in esercizi precedenti. Analogamente, per la 
parte entrata, l’osservazione delle risultanze degli esercizi precedenti è stata alla base 
delle previsioni, ovviamente tenendo conto delle possibili variazioni e di quelle determinate 
dalla manovra di bilancio e dalle vigenti disposizioni della normativa in materia, così come 
attuate in sede di Conferenza Stato-Città. In generale sono stati applicati tutti i principi 
derivanti dalla partecipazione alla nuova contabilità.  
Tra le spese potenziali rientrano le spese derivanti da contenzioso ed in generale quelle 
derivanti da rischi di restituzione somme ottenute a seguito di procedimenti giudiziari per i 
quali non si è ancora concluso il giudizio e il fondo spese per indennità di fine mandato.  
 
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ (FCDE)  
Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità  
 
L’allegato n. 2/4 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
richiamato dall’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 cosi come modificato 
dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, in particolare al punto 3.3 e all’esempio n. 5 
in appendice, disciplina l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità a fronte di 
crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio.  
A tal fine è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta 
contabile, denominata “Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui 
ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai 
crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del 
fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti.  
Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un’economia 
di bilancio destinata a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata.  
Il medesimo principio contabile è stato integrato dall’art. 1 comma 509 della Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che prevede: “Con riferimento agli enti 
locali, nel 2015 è stanziata in bilancio una quota dell'importo dell'accantonamento 
quantificato nel prospetto riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al 
bilancio di previsione pari almeno al 36 per cento, se l'ente non ha aderito alla 



sperimentazione di cui all'articolo 36, e al 55 percento, se l'ente ha aderito alla predetta 
sperimentazione.  
Nel 2016 per tutti gli enti locali lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di 
dubbia esigibilità è pari almeno al 55 per cento, nel 2017 è pari almeno al 70 per cento, nel 
2018 è pari almeno all'85 per cento e dal 2019 l'accantonamento al fondo è effettuato per 
l'intero importo”. 
In via generale non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i 
trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le 
entrate tributarie accertate per cassa.  
Una delle principali difficoltà che gli enti locali si trovano ad affrontare nel predisporre il 
Bilancio 2017/2019 è data dal notevole incremento delle somme da accantonarsi a Fondo 
crediti di dubbia esigibilità. 

Il valore del Fcde da iscrivere a bilancio, infatti, si sta man mano incrementando, sia per 
effetto dell'aumento delle percentuali di accantonamento, sia per il fatto che, utilizzando 
dati di annualità già gestite secondo le regole del nuovo ordinamento contabile previsto dal 
Dlgs 118/2011, per determinare la media quinquennale delle riscossioni per tali annualità 
si raffrontano esclusivamente gli incassi in conto competenza con gli accertamenti di 
competenza e non anche quelli in conto residui come era invece previsto sulle annualità 
ante Dlgs 118/2011. 

 
Si è pertanto provveduto a: 
1. Individuare le poste di entrata stanziate che po ssono dare luogo alla formazione 
di crediti dubbia e difficile esazione . 
2. calcolare, per ciascuna tipologia di entrata, la  media semplice del rapporto tra 
incassi (in competenza e residui) e accertamenti de gli ultimi quattro esercizi 
precedenti a quello di applicazione delle regole de l nuovo ordinamento contabile 
previsto dal Dlgs 118/2011 (esercizi 2011-2014), ra ffrontando invece, a decorrere 
dall’esercizio 2015, gli incassi in conto competenz a con gli accertamenti di 
competenza; 
3. determinare l’importo dell’accantonamento annual e del Fondo da iscrivere in 
bilancio. 
La dimensione iniziale del fondo, quantificata in sede di bilancio di previsione, è data dalla 
somma della componente accantonata con l’ultimo rendiconto (avanzo già vincolato per il 
finanziamento dei crediti di dubbia esigibilità) integrata da un’ulteriore quota stanziata con 
l’attuale bilancio, non soggetta poi ad impegno di spesa (risparmio forzoso). Si tratta, 
pertanto, di coprire con adeguate risorse sia l’ammontare dei vecchi crediti in sofferenza 
(residui attivi di rendiconto o comunque riferibili ad esercizi precedenti) che i nuovi crediti 
in corso di formazione (previsioni di entrata del nuovo bilancio). 
La dimensione definitiva del fondo sarà calcolata solo a rendiconto, una volta disponibili i 
conteggi finali, e comporterà il congelamento di una quota dell’avanzo di pari importo 
(quota accantonata dell’avanzo). 
Nella sostanza, si andrà a costituire uno specifico stanziamento di spesa assimilabile ad 
un fondo rischi con una tecnica che non consente di spendere la quota di avanzo 
corrispondente all'entità del fondo così costituito. 
Venendo all'attuale bilancio, al fine di favorire la formazione di una quota di avanzo 
adeguata a tale scopo si è provveduto ad iscrivere tra le uscite una posta non soggetta ad 
impegno, creando così una componente positiva nel futuro calcolo del risultato di 
amministrazione (risparmio forzoso). In questo modo, l’eventuale formazione di nuovi 
residui attivi di dubbia esigibilità (accertamenti dell’esercizio in corso) non produrrà effetti 
distorsivi sugli equilibri finanziari oppure, in ogni caso, tenderà ad attenuarli. 
La determinazione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stata 
preceduta da una dettagliata e puntuale analisi delle partite creditorie dell’Ente. In 



relazione alla predetta analisi ed alle complessive necessità del Bilancio il Comune di 
Ugento, dopo aver determinato il FCDE applicando la media semplice, si è avvalso della 
facoltà concessa dall’art. 1 comma 509 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di 
Stabilità 2015), usufruendo dei seguenti abbattimenti dell’importo minimo da accantonare, 
determinato secondo il principio sopra evidenziato, nella misura del 70% e 85%, 
rispettivamente per gli esercizi 2017 e 2018.  
 
 
PREVISIONE ENTRATA PER ATTIVITA' DI VERIFICA E CONT ROLLO ICI - IMU ANNI 
PREGRESSI (CAP. 10-2) 
    
  2017 2018 2019 
PREVISIONE 1.188.800,00 1.429.900,00 1.429.900,00 

ACCANTONAMENTO MINIMO CON 
MEDIA SEMPLICE DEL 58,41% 694.378,08 835.204,59 835.204,59 
ACCANTONATO 486.064,66 709.923,90 835.204,59 

% ABATTIMENTO 70 85 100 
 
 
PREVISIONE ENTRATA TARI    
    
  2017 2018 2019 
PREVISIONE 3.633.658,59 4.071.359,01 4.071.359,01 

ACCANTONAMENTO MINIMO CON 
MEDIA SEMPLICE DEL 28,09% 1.020.694,70 1.143.644,75 1.143.644,75 
ACCANTONATO 714.486,29 972.098,04 1.143.644,75 
% ABATTIMENTO 70 85 100 
 
PREVISIONE ENTRATA PER ATTIVITA' DI VERIFICA E CONT ROLLO TARSU ANNI 
PREGRESSI (CAP. 70/2) 
    
  2017 2018 2019 
PREVISIONE 400.000,00 585.000,00 585.000,00 

ACCANTONAMENTO MINIMO CON 
MEDIA SEMPLICE DEL 70,95% 283.800,00 415.057,50 415.057,50 
ACCANTONATO 198.660,00 352.798,88 415.057,50 
% ABATTIMENTO 70 85 100 
 
 
PREVISIONE ENTRATA PER MAGGIORAZIONE EX ECA E MECA SU RISCOSSIONE 
TARSU ANNI PREGRESSI (CAP. 75/2) 
    
  2017 2018 2019 
PREVISIONE 40.000,00 58.500,00 58.500,00 

ACCANTONAMENTO MINIMO CON MEDIA 
SEMPLICE 70,02% 28.008,00 40.961,70 40.961,70 
ACCANTONATO 19.605,6 34.817,45 40.961,70 
% ABATTIMENTO 70 85 100 
 
 
 
 
 
 



PREVISIONE ENTRATA PER PROVENTI SANZIONI CODICE DEL LA STRADA (CAP. 510/1 -
2-3) 
    
  2017 2018 2019 
PREVISIONE 130.000,00 130.000,00 130.000,00 

ACCANTONAMENTO MINIMO CON 
MEDIA SEMPLICE DEL 42,20% 54.860,00 54.860,00 54.860,00 
ACCANTONATO 38.402,00 44.631,00 54.860,00 
% ABATTIMENTO 70 85 100 
 
 
La quota di F.C.D.E. che è stata applicata e stanziata nel triennio 2017/2019 è pari 
complessivamente a euro 6.063.216,36, corrispondente ad una percentuale media pari al 
33,79% del totale degli stanziamenti delle tipologie di entrate considerate, così distinta per 
ciascuno degli esercizi: 
 

- 2017: € 1.457.218,55, pari al 27,02% del totale delle tipologie di entrate 
considerate; 

- 2018: € 2.116.269,27, pari al 33,73% del totale delle tipologie di entrate 
considerate; 

- 2019: € 2.489.728,54, pari al 39,68% del totale delle tipologie di entrate 
considerate. 

 
 
ALTRI ACCANTONAMENTI/FONDI ISCRITTI A BILANCIO  

1. Fondo rischi  
Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 smi - punto 5.2 lettera h) - in presenza di contenzioso 
con significativa probabilità di soccombenza è necessario che l’Ente costituisca un 
apposito “Fondo Rischi”.  
Le somme stanziate a tale Fondo non utilizzate, costituiscono a fine esercizio 
economie che confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione 
(risparmio forzoso).  
Tale fondo è stato costituito avuto riguardo a quanto comunicato dal Responsabile 
AA.GG., Ufficio Contenzioso, con nota prot. n. 10311 del 24/05/2016, per un 
importo pari ad € 168.937,05 per l’esercizio 2017, pari ad €150.000,00 per 
l’esercizio 2018 e pari ad € 60.000,00 per l’esercizio 2019 (che vanno ad 
aggiungersi a quanto già accantonato negli esercizi precedenti e pari ad euro 
1.056.452,24), avuto riguardo allo stato attuale delle cause in corso, per le quali 
L’Ufficio Contenzioso, con nota prot. n. 5787 del 17.03.2017 ha rappresentato 
l’assenza di ulteriori rischi di soccombenze per  i quali risulti opportuno precedere 
con l’effettuazione di ulteriori accantonamenti.  

2. Fondo a copertura perdite Società Partecipate Ai sensi della Legge 27/12/2013 n. 
147 – Legge di Stabilità 2014, art. 1, commi 550 e seguenti, nel caso in cui le 
Società partecipate, ivi comprese le Aziende Speciale e le Istituzioni, presentino un 
risultato di esercizio o saldo finanziario negativo, le pubbliche amministrazioni locali 
partecipanti accantonano nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un 
importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura 
proporzionale alla quota di partecipazione. La suddetta norma prevede che tali 
accantonamenti si applichino a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, a valere 
sui risultati 2014. In caso di risultato negativo l'ente partecipante accantona, in 
misura proporzionale alla quota di partecipazione, una somma pari: al 25% per il 
2015, al 50% per il 2016, al 75% per il 2017 del risultato negativo conseguito 



nell'esercizio precedente. Non avendo al momento notizie di perdite da ripianare 
rivenienti dalle Società, al momento questo fondo non è stato costituito.  

3. Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco In applicazione del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’All.4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e smi - punto 5.2 lettera i) è stato altresì costituito apposito 
“Accontamento trattamento di fine mandato del Sindaco ” per un importo di € 
2.387,00 che, in quanto fondo, non sarà possibile impegnare ma che, determinando 
un’economia di bilancio, confluirà nel risultato di amministrazione. A questo 
accantonamento si aggiunge la quota di avanzo vincolato derivante dagli impegni 
assunti negli esercizi precedenti per l’indennità di fine mandato del Sindaco che, in 
base ai nuovi principi, sono stati eliminati in sede di riaccertamento dei residui per 
confluire nella quota vincolata dell’avanzo.  

4. Fondo rinnovi contrattuali € 24.880,00 per il 2017, € 33.900,00 per il 2018 ed € 
33.900,00 per il 2019. 

 
 
B)  ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANT ONATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBR E DELL’ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
 
In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla 
determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione 
ragionevole del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base 
alla situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione.  
Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 
corrispondenti economie di bilancio:  
a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità 
finanziaria individuano un vincolo di specifica destinazione dell’entrata alla spesa;  
b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti 
determinati;  
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell’ente per una specifica destinazione;  
d) derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui 
l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.  
La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da:  
1. l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3);  
2. gli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi).  
L’equilibrio complessivo della gestione 2017-2019 è stato pertanto conseguito senza 
applicare il risultato di amministrazione a destinazione libera.  
Al risultato sono stati applicati i vincoli derivanti dalla precedente gestione come di seguito 
indicato.  
 
 
 



 
 

 
 

 



 

C)  ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI DELLE QUOTE VIN COLATE E 
ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUN TO 

 
Al bilancio 2017 non sono state applicate quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto.  
 
Fondo pluriennale vincolato  
Il FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento 
di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi al quello 
in cui è stata accertata l’entrata.  
Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli impegni 
finanziati da entrate a specifica destinazione, di parte corrente o investimenti, sono 
imputati negli esercizi in cui l’obbligazione diventerà esigibile. Questo comporta che lo 
stanziamento di spesa riconducibile all’originario finanziamento può essere ripartito pro-
quota in più esercizi, attraverso l’impiego del cosiddetto “Fondo Pluriennale Vincolato”. Il 
FPV ha proprio lo scopo di fare convivere l’imputazione della spesa secondo questo 
principio (competenza potenziata) con l’esigenza di evitare la formazione di componenti di 
avanzo o disavanzo artificiose, e questo a partire dalla nascita del finanziamento e fino 
all’esercizio in cui la prestazione connessa con l’obbligazione passiva avrà termine. 
Questa tecnica contabile consente di evitare sul nascere la formazione di residui passivi 
che, nella nuova ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti 
nello stesso esercizio di imputazione contabile. Il fenomeno dell'accumulo progressivo di 
residui attivi e passivi di esito incerto e d’incerta collocazione temporale, pertanto, non 
trova più spazio nel nuovo ordinamento degli enti locali. La normativa in materia contabile 
estende l’impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a casistiche diverse da quelle 
connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma solo per limitati 
casi e circostanze particolari espressamente previste dalla legge.  
Per entrare più nel dettaglio: nella parte spesa, la quota di impegni esigibili nell’esercizio 
restano imputati alle normali poste di spese, mentre il FPV /U accoglie la quota di impegni 
che si prevede non si tradurranno in debito esigibile nell’esercizio di riferimento, in quanto 
imputabile agli esercizi futuri. L’importo complessivo di questo fondo (FPV/U), dato dalla 
somma di tutte le voci riconducibili a questa casistica, è stato poi ripreso tra le entrate del 
bilancio immediatamente successivo (FPV/E) in modo da garantire, sul nuovo esercizio, la 
copertura della parte dell’originario impegno rinviata al futuro. Viene così ad essere 
mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio tra l’entrata (finanziamento originario 
oppure fondo pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva dell’intervento 
previsto (somma dell’impegno imputato nell’esercizio di competenza e della parte rinviata 
al futuro; quest’ultima, collocata nelle poste riconducibili al fondo pluriennale di uscita). Il 
valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di ciascun esercizio è dato dalla somma 
delle voci di spesa relative a procedimenti sorti in esercizi precedenti (componenti 
pregresse del FPV/U) e dalle previsioni di uscita riconducibili al bilancio in corso 
(componente nuova del FPV/U). In fase di predisposizione del bilancio, il FPV è stato 
quantificato in € 136.751,92 (per spesa personale 2016 con esigibilità 2017).  
 
 
 
D)  ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE D I INVESTIMENTO 

FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE D ISPONIBILI 
 
Si allega il prospetto delle spese di investimento nel triennio, cui segue la tabella riportante 
le entrate che le finanziano. 
Nell’ambito del nuovo documento di programmazione finanziaria non sono previsti 
interventi finanziati con ricorso all’indebitamento.  



PARTE SPESA 

Titolo Missione Capitolo Articolo  Previsione 2017   Previsione 2018   Previsione 2019  Descrizione1 Descrizione2 

2.02.01.09.019      01.05      2030 1 
                   

33.800,00  
                 

23.000,00  
                          

35.000,00  
FABBRICATI AD USO STRUMENTALE - 
ONERI URBANIZZAZIONE                                                                     

2.02.01.09.019      01.05      2030 12 
                   

30.000,00  
                                

-   
                                         

-   
FABBRICATI STRUMENTALI - PALAZZO 
ROVITO - ONERI URBANIZZ.                                                                

2.02.01.09.019      01.05      2030 13 
                 

300.000,00  
           

1.350.000,00  
                                         

-   
FABBRICATI STRUMENTALI - EX 
CONSORZIO BONIFICA                                                                           

2.02.01.09.007      13.07      2030 15 
                   

50.000,00  
                                

-   
                                         

-   
ALTRE STRUTTURE SANITARIE MISS. 
13 - ONERI URBANIZZAZIONE                                                                

2.02.01.03.001      01.06      2050 8 
                         

158,00  
                                

-   
                                         

-   
ACQUISIZIONE MOBILI E ARREDI 
UFFICIO -LL.PP. - ONERI URBANI  ZZAZIONE                                                    

2.02.03.05.001      01.06      2060 1 
                   

10.000,00  
                 

10.000,00  
                          

10.000,00  
INCARICHI PROFESS. ESTERNI 
PROGETTUALITA' - ONERI URBANIZZ.                                                              

2.02.01.07.999      01.11      2070 2 
                      

2.000,00  
                   

2.000,00  
                            

2.000,00  
SPESE PER POTENZIAMENTO SISTEMA 
INFORMATICO - ONERI URBANIZ.                                                             

2.02.01.07.001      01.11      2070 3 
                      

2.000,00  
                   

2.000,00  
                            

2.000,00  
ACQUISIZIONE BENI MOBILI - SERVER - 
ONERI URBANIZZAZIONE                                                                 

2.02.01.07.002      01.11      2070 6 
                      

2.000,00  
                   

2.000,00  
                            

2.000,00  
POSTAZIONI DI LAVORO - ONERI DI 
URBANIZZAZIONE                                                                           

2.02.01.09.019      02.01      2095 2 
                      

3.000,00  
                   

3.000,00  
                          

3.000,00  
FABBRICATI STRUMENTALI - GIUDICE 
DI PACE - ONERI URBANIZZAZ.                                                             

2.02.01.01.001      03.01      2110 5 
                                   

-   
                                

-   
     

17.000,00  
MEZZI DI TRASPORTO STRADALI - 
ONERI DI URBANIZZAZIONE                                                                    

2.02.01.09.003      04.01      2120 2 
                   

17.000,00  
                   

3.600,00  
   

20.000,00  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SCUOLE MATERNE - ONERI URBANIZZ.                                                              

2.02.01.03.999      04.01      2130 1 
                      

1.000,00  
                   

1.000,00  
                            

1.000,00  
ACQUISTO MOBILI E ARREDI - ONERI 
URBANIZZAZIONE                                                                          

2.02.01.09.003      04.02      2150 2 
                   

12.000,00  
                 

10.000,00  
                          

27.000,00  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SCUOLE ELEMENTARI - ONERI URBAN.                                                              



2.02.01.03.999      04.02      2155 1 
                      

1.000,00  
                   

1.000,00  
                            

1.000,00  
ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI - ONERI 
URBANIZZAZIONE                                                                       

2.02.01.09.003      04.02      2170 2 
                   

14.600,00  
                 

22.400,00  
                          

20.000,00  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SCUOLE MEDIA - ONERI URBANIZZAZ.                                                              

2.02.01.09.003      04.02      2170 7 
                 

390.075,88  
                   

-   
                                         

-   
COMPLETAM.INTERV.MESSA IN 
SICUR.SCUOLA MEDIA UGENTO                                                                      

2.02.01.09.003      04.02      2170 10 
                 

868.500,00  
                 

96.500,00  
                                         

-   
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA MEDIA                                                                              

2.02.01.03.999      04.02      2180 1 
                    

1.000,00  
                   

1.000,00  
                            

1.000,00  
ACQUISTO MOBILI E ARREDI - ONERI 
URBANIZZAZIONE                                                                          

2.02.01.09.018      05.01      2210 1 
               

21.000,00  
                   

5.000,00  
                            

5.000,00  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MUSEI E BIBLIOTECHE - ONERI URB.                                                              

2.02.01.09.008      05.01      2210 5 
            

-   
               

495.825,11  
                                         

-   
RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE 
CHIESA SANTA POTENZA                                                                      

2.02.01.10.999      05.01      2210 6 
                 

683.860,45  
                                

-   
                                         

-   
RESTAURO E NUOVO ALLESTIMENTO 
CHIESA SANTA FILOMENA                                                                      

2.02.01.09.008      05.01      2210 8 
                   

22.385,94  
                                

-   
                                         

-   
MESSA IN SICUREZZA CHIESA SANTA 
POTENZA                                                                               

2.02.01.10.005      05.02      2240 4 
                 

357.430,00  
           

3.000.000,00  
                                         

-   

INTERVENTI DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE AREE 
ARCHEOLOGICHE                                                                 

2.02.01.09.016      06.01      2260 2 
                   

45.000,00  
                 

48.000,00  
                            

5.000,00  
MANUTENZIONE SU IMPIANTI SPORTIVI 
- ONERI URBANIZZAZIONE                                                                 

2.02.01.09.016      06.01      2260 6 
                 

200.000,00  
               

189.700,00  
                                         

-   
REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI E 
STRUTTURE SPORTIVE                                                                     

2.02.01.05.999      06.01      2270 3 
                      

3.000,00  
                   

3.000,00  
                            

3.000,00  
ACQUISIZIONE BENI MOBILI - 
ATTREZZATURE - ONERI URBANIZZ.                                                                

2.02.01.09.011      07.01      2280 3 
                   

15.250,00  
                                

-   
                                         

-   
INTERVENTI SUL PORTO TURISTICO 
T.S.GIOVANNI - ONERI URBANIZ.                                                             

2.02.01.01.003      07.01      2280 4 
                      

3.500,00  
                   

1.000,00  
                            

1.000,00  
MEZZI DI TRASPORTO PER VIE 
D'ACQUA - ONERI URBANIZZAZIONE                                                                



2.02.01.09.012      10.05      2300 1 
                   

37.000,00  
                 

28.000,00  
                          

60.000,00  
MANUTENZIONE STRADE - OPERE 
MINORI - ONERI URBANIZZAZIONE                                                                

2.02.01.09.012      10.05      2300 2 
                   

48.500,00  
           

3.012.000,00  
                       

400.000,00  
SISTEMAZIONE STRADE - DA 
TRASFERIMENTI                                                                                   

2.02.01.09.012      10.05      2300 3 
                   

10.000,00  
               

177.000,00  
                       

110.000,00  
MANUTENZIONE STRADE - OPERE 
MAGGIORI - ONERI URBANIZZAZIONE                                                              

2.02.01.09.012      10.05      2300 4 
                 

150.000,00  
                                

-   
                                         

-   RIQUALIFICAZIONE TORRE S.GIOVANNI                                                                                       

2.02.01.09.012      10.05      2300 5 
                   

15.000,00  
                 

10.000,00  
                          

10.000,00  

INTERVENTI SUGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI - ONERI 
URBANIZZAZIONE                                                             

2.02.01.09.012      10.05      2300 11 
                      

5.000,00  
                   

5.000,00  
                          

10.000,00  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE RURALI - ONERI URBANIZZAZ.                                                             

2.02.01.09.012      10.05      2300 13 
                 

230.000,00  
                                

-   
                                         

-   
INFRASTRUTTURE STRADALI - STRADE 
ZONA ARTIGIANALE                                                                        

2.02.01.09.012      10.05      2300 14 
                 

500.000,00  
           

2.000.000,00  
                                         

-   
INFRASTRUTTURE STRADALI - 
RIQUALIFIC. CENTRO STORICO GEMINI                                                              

2.02.01.09.012      10.05      2320 2 
                      

9.135,00  
                   

9.135,00  
                            

9.135,00  
ACQUISTI DI BENI PER L'ARREDO 
URBANO - ALTRE ENTRATE INVEST.                                                             

2.02.01.09.012      10.05      2340 10 
                   

20.000,00  
                 

20.000,00  
                          

70.000,00  
MANUTENZIONE E AMPLIAMENTO P.I. - 
ONERI URBANIZZAZIONE                                                                   

2.02.03.05.001      08.01      2350 1 
                   

56.000,00  
                                

-   
                                         

-   
INCARICO PROF.LE STRUMENTI 
URBANISTICI - ONERI URBANIZZAZ.                                                               

2.05.04.04.001      08.01      2360 4 
                   

55.000,00  
                 

15.000,00  
                          

10.000,00  
RIMBORSO PROVENTI VERSATI E NON 
DOVUTI - ONERI URBANIZZAZ.                                                               

2.02.01.09.019      11.01      2385 2 
                                   

-   
               

180.000,00  
                            

-   
FABBRICATI AD USO STRUMENTALE - 
STRUTTURA DEI VV.FF                                                                      

2.02.01.09.999      09.02      2395 1 
                      

7.000,00  
                                

-   
       

-   
BENI IMMOBILI N.A.C. - ONERI 
URBANIZZAZIONE                                                                              

2.02.01.09.999      13.07      2395 2 
                                   

-   
               

630.000,00  
                                         

-   
BENI IMMOBILI N.A.C. - RICOVERO 
ANIMALI - DA TRASFERIMENTI                                                               

2.02.01.09.010      09.04      2400 2 
                   

20.842,00  
      

55.000,00  
                          

55.000,00  
COSTRUZIONE FOGNA NERA E IDRICA - 
ONERI URBANIZZAZIONE                                                                   



2.02.01.09.010      09.04      2400 9 
                                   

-   
           

1.750.000,00  
                                         

-   REALIZZAZIONE FOGNA PLUVIALE                                                                                            

2.02.01.01.001      09.03      2440 3 
                 

253.476,96  
                                

-   
                                         

-   MEZZI DI TRASPORTO STRADALI                                                                                             

2.02.01.09.999      09.05      2450 3 
                      

6.000,00  
                                

-   
                                         

-   
INTERVENTI DI RECUPERO CAVE 
DISMESSE - ONERI URBANIZZAZIONE                                                              

2.02.01.09.999    09.05      2450 6 
                      

7.000,00  
                 

31.000,00  
                            

3.000,00  
ARREDO URBANO E PARCHI PUBBLICI - 
ONERI URBANIZZAZIONE                                                                   

2.02.01.09.999      09.05      2450 10 
             

3.740.183,36  
           

1.144.220,18  
                                         

-   
INTERVENTI SULLE AREE 
PAESAGGISTICHE DEL LITORALE                                                                        

2.02.01.09.999      09.05      2450 27 
                   

97.065,37  
                                

-   
                                         

-   
INTERVENTI SUL TERRITORIO E SUL 
PARCO NATURALE - DA TRASFER.                                                             

2.02.01.03.001      09.05      2470 1 
                      

6.269,26  
                                

-   
                                         

-   
ACQUISIZONE DI BENI MOBILI - DA 
TRASFERIMENTI                                                                            

2.02.01.04.002      09.05      2470 4 
                      

5.000,00  
                                

-   
                                         

-   IMPIANTI - DA TRASFERIMENTI                                                                                             

2.02.01.09.019      12.01      2495 2 
                      

3.000,00  
                   

5.000,00  
                            

5.000,00  
FABBRICATI STRUMENTALI - ASILI - 
ONERI URBANIZZAZIONE                                                                    

2.04.24.01.001      12.04      2520 3 
                   

10.000,00  
                 

10.000,00  
                          

10.000,00  
CONTRIBUTO ENTI RELIGIOSI L.R. 
N.04/94. - ONERI URBANIZZAZ.                                                              

2.02.01.09.015      12.09      2530 6 
                   

35.000,00  
                                

-   
                                         

-   
REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI E VARI  
- ONERI URBANIZZAZIONE                                                              

2.02.01.04.001      12.09      2535 2 
                   

11.850,00  
                                

-   
                                         

-   
MACCHINARI - ONERI DI 
URBANIZZAZIONE                                                                                     

2.02.02.01.002      14.01      2565 2 
                 

100.000,00  
                                

-   
                                         

-   
TERRENI EDIFICABILI - INDENNITA' DI 
ESPROPRIO ZONA PIP                                                                   

2.02.01.09.019      14.02      2570 2 
                      

3.000,00  
                   

2.000,00  
                            

2.000,00  
FABBRICATI STRUMENTALI - MERCATO 
COPERTO - ONERI URBANIZZ.                                                               

 
 
 
 
 
 



PARTE ENTRATE 

Titolo Capitolo Articolo 
 Previsione 
2017  

 Previsione 
2018  

 Previsione 
2019  Descrizione1 Descrizione2 

4.04.02.01.002      960 1 
                 

100.000,00  
                                

-   
                                         

-   PROVENTI VENDITA AREE IN ZONA PIP                                                                                        

4.02.01.01.001      1000 1 
                 

200.000,00  
               

189.700,00  
                                         

-   TRASFERIMENTI PER IMPIANTI SPORTIVI                                                                                      

4.02.01.01.001      1000 2 
                                   

-   
               

495.825,11  
                                         

-   
FINANZIAMENTO MINISTERALE 
RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE     CHIESA SANTA POTENZA                                        

4.02.01.01.001      1000 5 
                 

390.075,88  
                                

-   
                                         

-   
CONTRIBUTO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE                                                                        

4.02.01.02.001      1020 3 
                      

5.000,00  
                                

-   
                                         

-   
TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 
INTERVENTI SUGLI IMMOBILI      COMUNALI ESISTENTI NELL'AREA PARCO          

4.02.01.02.001      1020 4 
             

3.740.183,36  
           

1.144.220,18  
                                         

-   
CONTRIBUTO REGIONALE PER 
INTERVENTI VARI SUI LITORALI                                                                     

4.02.01.02.001      1020 5 
                 

357.430,00  
           

3.000.000,00  
                                         

-   
FINANZIAMENTO INTERVENTI PER 
TUTELA E VALORIZZAZIONE AREE    ARCHEOLOGICHE                                                

4.02.01.02.001      1020 19 
                 

868.500,00  
                 

96.500,00  
                                         

-   
FINANZIAMENTO PER INTERVENTI SULLE 
SCUOLE MEDIE                                                                           

4.02.01.02.001      1020 24 
                                   

-   
           

1.750.000,00  
                                         

-   REALIZZAZIONE DI RETE PLUVIALE                                                                                           

4.02.01.02.001      1020 25 
                 

683.860,45  
                                

-   
                                         

-   
FINANZIAMENTO REGIONALE PER 
RESTAURO E ALLESTIMENTO CHIESA   SANTA FILOMENA                                               

4.02.01.02.001      1020 30 
                 

300.000,00  
           

1.350.000,00  
                                         

-   
RIFUNZIONALIZZAZIONE EX CONSORZIO 
DI BONIFICA                                                                             

4.02.01.02.001      1020 33 
                 

230.000,00  
                                

-   
                                         

-   STRADE ZONA ARTIGIANALE                                                                                                  

4.02.01.02.001      1020 34 
                 

500.000,00  
           

2.000.000,00  
                                         

-   
RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 
GEMINI                                                                                    

4.02.01.02.001      1020 35 
                   

22.385,94  
                                

-   
                                         

-   
MESSA IN SICUREZZA CHIESA SANTA 
POTENZA                                                                                   

4.02.01.02.001      1020 36 
                                   

-   
               

630.000,00  
                                         

-   
FINANZIAMENTO PER STRUTTURE 
RICOVERO ANIMALI                                                                              



4.02.01.02.001      1020 37 
                 

150.000,00  
                                

-   
                                         

-   
FINANZIAMENTO PER RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI T.S. GIOVANNI                                                                

4.02.01.02.001      1020 85 
                   

48.500,00  
           

3.012.000,00  
                       

400.000,00  
FONDI REGIONALI PER INTERVENTI SU 
STRADE COMUNALI                                                                         

4.02.01.02.001      1020 86 
                                   

-   
               

180.000,00  
                                         

-   
FINANZIAMENTI PER SISTEMAZIONE 
IMMOBILI DI PROPRIETA'        COMUNALE                                                     

4.02.01.02.002      1040 7 
                 

103.334,63  
                                

-   
                                         

-   
CONTRIBUTO PROV.LE PER INTERV.NEL 
TERRITORIO E PARCO                                                                      

4.05.01.01.001      1050 1 
                 

551.000,00  
               

481.000,00  
                       

485.000,00  PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE                                                                                      

4.05.01.01.001      1050 6 
                      

8.000,00  
                   

5.000,00  
                            

5.000,00  
PROVENTO ONERI CONC. EDILIZIE 
CONDONO ANNI 85-94                                                                          

4.05.01.01.001      1050 7 
                   

10.000,00  
                 

10.000,00  
                          

43.250,00  
ONERI DI URBANIZZAZIONE CHE 
FINANZIANO LA SPESA              CORRENTE                                                     

4.03.12.99.999      1060 12 
                      

9.135,00  
                   

9.135,00  
                            

9.135,00  
ALTRE ENTRATE RIVENTIENTI DAL CICLO 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI                                                               

4.02.01.02.018      1060 15 
                 

253.476,96  
                                

-   
                                         

-   
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA 
CONSORZI DI ENTI LOCALI                                                                   

 
 
 
 



E)  CAUSE CHE NON HANNO RESO POSSIBILE PORRE IN ESS ERE LA 
PROGRAMMAZIONE NECESSARIA ALLA DEFINIZIONE DEI RELA TIVI CRONO 
PROGRAMMI 

 
I cronoprogrammi degli investimenti previsti  e finanziati con alienazioni patrimoniali e 
contributi da privati e da amministrazioni pubbliche, attualmente presenti agli atti degli 
Uffici proponenti della programmazione delle relative entrate e corrispondenti spese, 
risultano di larga massima ed indicativi, ragion per cui saranno più puntualmente definiti, 
insieme ai relativi FPV, dopo avere acquisito le relative entrate. 
 
 
F)  ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE 

A FAVORE DI ENTI E ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LE GGI VIGENTI 
 
 DETERMINA N. 1915/2012 

• Garanzia fornita a fronte dell’ottenimento, da parte del comune di Ugento, di un 
finanziamento regionale gestito dall’AGEA per la somma complessiva di € 
244.547,64, derivante da fondi PSR 2007-2013, per la realizzazione del progetto 
definitivo, denominato “Valorizzazione Turistico-Ricreativa dei Boschi in due aree del 
Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento”, giusta DGC n.290 del 25/10/2012, 
accertato sulla risorsa e per l’importo del bilancio 2012 di seguito indicato : 

Risorsa, capitolo, articolo Descrizione SOMMA 
4031020, cap. 1020, art. 15 Interventi di riqualificazione 

e valorizzazione aree 
boscate 

€ 244.547,64 

 
Con una quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento pari ad €  27.107,67, 
destinata per la copertura delle spese dell'IVA,  la cui copertura finanziaria è stata 
assicurata con risorse rivenienti da “Proventi delle concessioni edilizie” del bilancio 2012; 

• L’erogazione del suddetto finanziamento risultava condizionato al preventivo 
rilascio di garanzia scritta, ai sensi del comma 2 dell'art. 56 del Reg. CE 
1974/2006, per un importo complessivo di Euro 134.500,30 pari al 110% 
dell'anticipazione richiesta (ed a tal fine non sono state accettate fideiussioni 
rilasciate da operatori specializzati operanti sul mercato delle stesse), scaturente 
dall'esigenza dell'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) di tutelare 
l'eventuale restituzione dell'importo anticipato in caso venisse accertata, dagli 
Organismi competenti, l'insussistenza totale o parziale del diritto di sostegno; 

• La suddetta garanzia è stata concessa dal Comune e risulta attualmente coperta 
attraverso l’accantonamento di una corrispondente quota di Avanzo di 
amministrazione, appositamente vincolato per la finalità in questione; 
 

• La garanzia in questione non è stata mai attivata, e dovrà essere svincolata alla 
chiusura e definitiva validazione degli interventi realizzati con il finanziamento per il 
quale la stessa è stata concessa (ad oggi non è pervenuta a questo Ufficio alcuna 
comunicazione in tal senso). 

 
G)  ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI DERIVANTI DA 

CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI DERIVATI O DA CONTRA TTI DI 
FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA  



 
Il Comune di Ugento non ha fatto ricorso contratti relativi a strumenti finanziari derivati o 
comunque contratti di finanziamento che includono una componente derivata.  
 
 
H)  ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI , I CUI BILANCI 

CONSUNTIVI SONO CONSULTABILI SUL SITO INTERNET DEL COMUNE 
 
Il Comune di Ugento non ha costituito propri enti ed Organismi strumentali. 
 
 
I)  ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L’IND ICAZIONE DELLA  

ELATIVA PERCENTUALE 
 

Ragione sociale  Quota di partecipazione  Annotazioni  
Area Sistema “Casarano ed 
altri Comuni Associati” Società 
Consortile a r.l. 

5,26 % del capitale (pari 
ad € 2.631,58). 

Il Tribunale di Lecce, Sezione 
Fallimenti, ha emesso, in data 
04.01.2013, sentenza dichiarativa 
di fallimento. 

Gruppo di Azione Locale 
“Capo di S. Maria di Leuca” 
S.r.l. 

0,205% del capitale 
(pari ad € 255,00) 
 

Il Comune ha aderito con delibera 
di Consiglio Comunale n. 73 del 
29/11/2008. 

Società G.A.L. CAPO DI 
LEUCA SCARL Gruppo di 
Azione Locale "Capo S. Maria 
di Leuca"; 
 

0,95% del capitale (pari 
ad € 95,00) 
 

Il Comune ha aderito con delibera 
di Consiglio Comunale n. 46 del 
27/05/2016. 

Società partecipata mista 
Barocco Terra del Sole S.r.l. 
(Sistema Turistico Locale) 

 

 Come comunicato dal Comune di 
Lecce  con nota prot. 77374 del 
26 giugno 2012 e da ultimo 
confermato a mezzo mail in data 
23 marzo 2017, la società non è 
attiva fin dalla sua costituzione, 
ne è mai stato insediato un 
consiglio di amministrazione che 
provvedesse agli adempimenti 
amministrativi e finanziari 
statutariamente previsti (tale 
situazione risulta confermata dalla 
risultanze presso la CCIAA). 

 

 

 
I bilanci delle società partecipate pervenuti a questo Ente sono disponibili all’indirizzo 
internet:  
http://www.comune.ugento.le.it/amministrazione-trasparente/enti-controllati/societa-
partecipate 
 

L ‘amministrazione, con deliberazione di G.M. n. 283 del 30.12.2016, ha demandato al 
Responsabile del Settore AA.GG. che ha curato l'adesione al nuovo GAL (società G.A.L. 



CAPO DI LEUCA SCARL -  alla quale il Comune ha aderito con delibera di Consiglio 
Comunale n. 46 del 27/05/2016), la predisposizione degli atti necessari a recedere dal 
GAL preesistente (società GRUPPO D'AZIONE LOCALE SANTA MARIA DI LEUCA SRL 
G.A.L. CAPO DI LEUCA - alla quale il Comune ha aderito con delibera di Consiglio 
Comunale n. 73 del 29/11/2008), poichè ad oggi non è consentito, ai sensi della vigente 
normativa in materia, di mantenere partecipazioni in società che svolgono attività 
analoghe o similari a quelle svolte da altre società oppure da enti pubblici strumentali (cfr. 
art. 1, comma 611, lett. c, della legge n. 190/2014, come interpretato dalla Corte dei Conti, 
sezione regione di controllo con la deliberazione n. 61/2016INPR del 26.2.2016). 

 
J)  ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, R ICHIESTE DALLA 

LEGGE O NECESSARIE PER L’INTERPRETAZIONE DEL BILANC IO 
 
Per quanto riguarda la congruità delle previsioni di entrata si rimanda alla proposta di  
DUP 2017-2019 (proposta deliberazione Giunta Comunale n. 73 del 22/03/2017 e 
conseguente proposta deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 24/03/2017). 
 
Ugento, li 23/03/2017 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr. Giovanni Bocco 

 



4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui 
è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

0:4824/03/2017Pagina 1 di 1

BILANCIO DI PREVISIONE

Data stampa

'(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e 
Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si 
prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

'2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

'3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

COMUNE DI UGENTO

136.752,00

10.652.717,00 11.578.818,00 11.638.818,00

797.772,00 587.031,00 545.431,00

944.547,00 1.060.157,00 1.067.457,00

8.530.882,00 14.353.380,00 942.385,00

24.880,00 33.900,00 33.900,00

8.530.882,00 14.353.380,00 909.135,00

2.062.919,00 2.728.652,00 2.978.387,00

2018 2019

136.752,00

12.119.905,00 12.797.523,00 12.890.198,00

1.457.219,00 2.116.269,00 2.489.729,00

168.937,00 150.000,00 60.000,00

10.468.869,00 10.497.354,00 10.306.569,00

8.530.882,00 14.353.380,00 909.135,00

PIAZZA ADOLFO COLOSSO

73059 UGENTO (LE)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO 

A1) FPV di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

A2) FPV di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entate fina

A3) FPV di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota  finanziata da entrate 
finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata                   (A1 + A2 + A3)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

C) Titolo  - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldifinanza pubblica

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale

F) Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del FPV

H2) FPV di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato  di amministrazione

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel         risultato di 
amministrazione

H) Titolo 1 Spese correnti valide fine dei saldi di finanza publica (H=H1+H2-H3-H4-
H5)

I1) Titolo 2 - Spesa in c/capitale al netto del FPV

I2) FPV in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-
I3-I4)

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del FPV

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie     al netto del FPV

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria  (L=L1+L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 
243/2012

+

+

+

+

+

+

+

-

-

-

-

2017

+

+

+

+

+

-

-

-

+

+

-

-

+

+

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA



ALLEGATO
CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
(di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013)

                                                                                            CODICE ENTE

                                                                                   4  1  6  0  4  1  0  8  9  0

COMUNE DI UGENTO
PROVINCIA DI LECCE

         Approvazione rendiconto dell'esercizio 2015       SI                         50005

         delibera n.    40 del 27/05/2016

                                                                                               Parametri da considerare

                                                                                                 per l'individuazione

                                                                                      Codice       delle condizioni

                                                                                                   strutturalmente

                                                                                                   deficitarie (1)

           1. Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in

              termini di  valore  assoluto al 5% rispetto alle entrate correnti

              (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di

              amministrazione utilizzato per le spese di investimento);               50010                      NO

           2. Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla

              gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclu-

              sione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio

              di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di

              fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge

              24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42% rispetto ai valori di

              accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli

              accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale

              di riequilibrio o di fondo di solidarietà;                              50020         SI

           3. Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei

              residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al

              65%, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo

              sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto

              legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1

              comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli

              accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei

              medesimi titoli I e III ad esclussione degli accertamenti delle

              predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o

              di fondo di solidarietà;                                                50030                      NO

           4. Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I

              superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa

              corrente;                                                               50040                      NO

           5. Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5

              per cento delle spese correnti, anche se non hanno prodotto

              vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del

              tuoel;                                                                  50050                      NO

           6. Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo

              rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili

              dai titoli I, II, e III superiore al 40% per i comuni inferiori a

              5.000 ab., superiore al 39% per i comuni da 5.000 a 29.999 ab. e

              superiore al 38% per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore

              è calcolato al netto dei contributi regionali nonchè di altri enti

              pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il

              valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al

              denominatore del parametro;                                             50060                      NO



           7. Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da

              contribuzioni superiore al 150% rispetto alle entrate correnti per

              gli enti che presentano un risultato contabile di gestione

              positivo e superiore al 120% per gli enti che presentano un

              risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il

              rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del

              tuoel con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12

              novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;                 50070                      NO

           8. Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso

              dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di

              accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice

              si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli

              ultimi tre esercizi finanziari;                                         50080         SI

           9. Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria

              non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate

              correnti;                                                               50090                      NO

           10 Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui

              all'art. 193 del tuoel con misure di alienazione di beni patrimo-

              niali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori

              della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo

              1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere

              dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per

              finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene

              considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato

              con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di

              avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo

              squilibrio nei successivi esercizi finanziari.                          50100                      NO

      (1) Indicare SI se il valore del parametro supera la soglia e NO se rientra nella soglia

      Gli enti che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la voce <SI> identifica il parametro deficitario) si

      trovano in condizione di deficitarietà strutturale, secondo quanto previsto dall'articolo 242 del tuoel.

      Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili

      dell'ente e determinano la condizione di ente:

      DEFICITARIO           NO               codice 50110

                                                                                             IL RESPONSABILE

                                                                                        DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                 Dr. Giovanni Bocco

      UGENTO, lì 28/06/2016

              ORGANO DI REVISIONE

             ECONOMICO-FINANZIARIA                                                            IL SEGRETARIO

           Dott. Salvatore Rametta                                                    Dott. Nunzio Filippo Fornaro



ALLEGATO 4 

TABELLA RIEPILOGATIVA DELLE MISURE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA 

 

D.L. n. 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010) 

Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 5, comma 5 

5. Ferme le incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, nei confronti dei titolari di 

cariche elettive, Io svolgimento di qualsiasi 

incarico conferito dalle pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 3 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 

196, inclusa la partecipazione ad organi 

collegiali di qualsiasi tipo, può dar luogo 

esclusivamente al rimborso delle spese 

sostenute; eventuali gettoni di presenza non 

possono superare l'importo di 30 euro a 

seduta. 

Trattamento 

amministratori con 

doppio incarico 

 

(Norma applicabile dal 

31.05.2010 data di 

entrata in vigore del d.l. 

78/2010) 

 Vincolo da attuare 

in ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c11336815
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c11336815


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 5, comma 6 

6. All'articolo 82 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) il comma 2 è sostituito dal seguente: 

"2. I consiglieri comunali e provinciali hanno 

diritto di percepire, nei limiti fissati dal 

presente capo, un gettone di presenza per la 

partecipazione a consigli e commissioni. In 

nessun caso l’ammontare percepito 

nell’ambito di un mese da un consigliere può 

superare l’importo pari ad un quarto 

dell’indennità massima prevista per il 

rispettivo sindaco o presidente in base al 

decreto di cui al comma 8. Nessuna indennità 

è dovuta ai consiglieri circoscrizionali ad 

eccezione dei consiglieri circoscrizionali delle 

città metropolitane per i quali l’ammontare del 

gettone di presenza non può superare 

l’importo pari ad un quarto dell’indennità 

prevista per il rispettivo presidente." 

b) al comma 8: 1) è soppressa la lettera e); 

L’importo dell’indennità 

di funzione dei 

consiglieri sarà 

determinata con decreto 

del Ministro dell’interno 

che avrebbe dovuto 

essere adottato entro 120 

dalla data di entrata in 

vigore del d.l. 78/2010 

 

 

 

 

Vincolo che sarà 

applicato all’atto 

dell’emanazione 

del  decreto del 

Ministro 

dell’interno che 

avrebbe dovuto 

essere adottato 

entro 120 dalla 

data di entrata in 

vigore del d.l. 

78/2010, 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione 

 

Vincolo che 

sarà applicato 

all’atto 

dell’emanazione 

del  decreto del 

Ministro 

dell’interno che 

avrebbe dovuto 

essere adottato 

entro 120 dalla 

data di entrata 

in vigore del d.l. 

78/2010, 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

 

Vincolo che 

sarà applicato 

all’atto 

dell’emanazione 

del  decreto del 

Ministro 

dell’interno che 

avrebbe dovuto 

essere adottato 

entro 120 dalla 

data di entrata 

in vigore del d.l. 

78/2010, 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0267.htm#082
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0267.htm#082
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0267.htm#082


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art 5, comma 7 

7. Con decreto del Ministro dell'interno, 

adottato entro centoventi giorni dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto-legge, ai 

sensi dell'articolo 82, comma 8, del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, gli importi delle indennità già 

determinate ai sensi del citato articolo 82, 

comma 8, sono diminuiti, per un periodo non 

inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 

3 per cento per i comuni con popolazione fino 

a 15.000 abitanti e per le province con 

popolazione fino a 500.000 abitanti, di una 

percentuale pari al 7 per cento per i comuni 

con popolazione tra 15.001 e 250.000 abitanti 

e per le province con popolazione tra 500.001 

e un milione di abitanti e di una percentuale 

pari al 10 per cento per i restanti comuni e per 

le restanti province. Sono esclusi 

dall'applicazione della presente disposizione i 

comuni con meno di 1000 abitanti. Con il 

medesimo decreto è determinato altresì 

l'importo del gettone di presenza di cui al 

comma 2 del citato articolo 82, come 

modificato dal presente articolo. Agli 

amministratori di comunità montane e di 

unioni di comuni e comunque di forme 

associative di enti locali, aventi per oggetto la 

gestione di servizi e funzioni pubbliche non 

possono essere attribuite retribuzioni, gettoni, 

o indennità o emolumenti in qualsiasi forma 

siano essi percepiti. (4) 

Riduzione tetto massimo 

indennità di carica 

amministratori (La 

riduzione dei compensi 

sarà comunque effettuata 

con decreto del Ministro 

dell’interno entro 120 

dalla data di entrata in 

vigore del d.l. 78/2010) 

 

Cap. 20/1 

Impegnato 2010 

€ 102.554,40 

 

Cap. 30/1 

Impegnato 2010 

€ 8.914,53 

 

Cap. 20/2 

Gettoni presenza 

Impegnato 2010 

€ 3.500,00 

 

 

 

 

 

83.492,40 

 

 

7.411,35 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

83.492,40 

 

 

7.411,35 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

83.492,40 

 

 

7.411,35 

 

 

 

 

2.000,00 

http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c309081
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c309081


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 5, comma 

8, lett. b) 

All'articolo 83 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

sono apportate le seguenti modificazioni: 

b) al comma 2 sono soppresse le parole: ", 

tranne quello dovuto per spese di indennità di 

missione,". 

 

In vigore dalla data di 

entrata in vigore del d.l. 

78/2010 

 (Le indennità di 

missione previste per gli 

amministratori che si 

recano fuori sede per la 

partecipazione ad organi 

o commissioni 

comunque denominate 

rientranti nell’esercizio 

delle proprie funzioni 

pubbliche sono 

abrogate) 

  

Vincolo da attuare 

in ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

LEGGE 122/10, 

Art. 5, comma 9 

9. All'articolo 84 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 

comma 1: 

a) le parole: "sono dovuti" sono sostituite 

dalle seguenti: "è dovuto"; 

b) sono soppresse le parole: ", nonché un 

rimborso forfetario onnicomprensivo per le 

altre spese,". 

In vigore dalla data di 

entrata in vigore del d.l. 

78/2010 

 

Rimborso spesa 

amministratori: 

 

1/5 costo benzina per 

viaggio  

 

 

 

 

 

 

Vincolo da attuare 

in ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0267.htm#083
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0267.htm#083
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0267.htm#083
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c154702


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 80% tetto max per 

soggiorno  

(sono abrogati i rimborsi 

forfetari per spese 

diverse da quelle di 

viaggio determinati con  

decreto ministeriale 

spettanti agli 

amministratori locali 

che, in ragione del loro 

mandato, si rechino fuori 

dal capoluogo del 

comune) 

 

   

LEGGE 122/10, 

Art. 5 comma 

11 

11. Chi è eletto o nominato in organi 

appartenenti a diversi livelli di governo non 

può comunque ricevere più di un 

emolumento, comunque denominato, a sua 

scelta. (7) 

 

In vigore dalla data di 

entrata in vigore del d.l. 

78/2010 

Trattamento 

amministratori con 

doppio incarico 

 (Chi è eletto o nominato 

in organi appartenenti a 

diversi livelli di governo 

non può comunque 

ricevere più di una 

indennità di funzione, a 

sua scelta) 

 Vincolo da attuare 

in ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 6, comma 3 

3.  Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, 

comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le 

indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni 

o le altre utilità comunque denominate, 

corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di 

cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità 

indipendenti, ai componenti di organi di 

indirizzo, direzione e controllo, consigli di 

amministrazione e organi collegiali comunque 

denominati ed ai titolari di incarichi di 

qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte 

del 10 per cento rispetto agli importi risultanti 

alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 

dicembre 2013, gli emolumenti di cui al 

presente comma non possono superare gli 

importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, 

come ridotti ai sensi del presente comma. Le 

disposizioni del presente comma si applicano 

ai commissari straordinari del Governo di cui 

all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 

400 nonché agli altri commissari straordinari, 

comunque denominati. La riduzione non si 

applica al trattamento retributivo di servizio 

 Organi istituzionali, di 

controllo, comitati e 

commissioni: 

 

-10% sullo stabilito nel 

2010 (al 30/04/2010) 

Cap. 20/4 

Revisore dei Conti 

Impegnato 2010 

€ 11.311,97  

(vedi det. 1497/10) 

 

 

Cap. 20/7 

Nucleo di valutazione 

Impegnato 2010 

€ 12.744,00 

 

 

 

 

Cap. 20/12 

Commissioni 

Impegnato 2010 

€ 2.000,00 

 

 

 

€ 10.371,57 (IVA 

al 22% compresa)  

 

 

 

 

 

 

€ 10.840,95 (IVA 

al 22% compresa) 

 

 

 

 

1.700,00 

 

 

 

 

€ 10.371,57 

(IVA al 22% 

compresa) 

 

 

 

 

 

€ 10.840,95 

(IVA al 22% 

compresa) 

 

 

 

1.700,00 

 

 

 

€ 10.371,57 

(IVA al 22% 

compresa) 

 

 

 

 

 

€ 10.840,95 

(IVA al 22% 

compresa) 

 

 

 

1.700,00 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 6, comma 7 

7.  Al fine di valorizzare le professionalità 

interne alle amministrazioni, a decorrere 

dall'anno 2011 la spesa annua per studi ed 

incarichi di consulenza, inclusa quella relativa 

a studi ed incarichi di consulenza conferiti a 

pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 3 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, incluse le autorità indipendenti, 

escluse le università, gli enti e le fondazioni di 

ricerca e gli organismi equiparati nonché gli 

incarichi di studio e consulenza connessi ai 

processi di privatizzazione e alla 

regolamentazione del settore finanziario, non 

può essere superiore al 20 per cento di quella 

sostenuta nell'anno 2009. L'affidamento di 

incarichi in assenza dei presupposti di cui al 

presente comma costituisce illecito 

disciplinare e determina responsabilità 

erariale. Le disposizioni di cui al presente 

comma non si applicano alle attività sanitarie 

connesse con il reclutamento, l’avanzamento e 

l’impiego del personale delle Forze armate, 

delle Forze di polizia e del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco 

Il taglio decorre 

dall’anno 2011 

 

Studio e consulenze 

 

-80% sull’impegnato 

2009 

 
Con il decreto legge n. 101/2013 

(conv. in legge n. 125/2013), 

all’articolo 1, il legislatore è 

intervenuto a restringere 

ulteriormente i limiti di spesa per 

studi ed incarichi di consulenza e 

per autovetture, prevedendo: 

per gli studi e incarichi di 

consulenza: un ulteriore 

abbattimento del limite già 

previsto dal d.L. n. 78/2010, 

limite che per il 2014 e 2015 è 

fissato, rispettivamente, all’80% 

del limite del 2013 e al 75% del 

limite del 2014. Dal 2016 la 

spesa torna ai livelli massimi 

previsti dal d.L. n. 78/2010; 

Impegnato 2009 

€ 5.660,40 

riferito ai soli incarichi 

di studio, ricerca e 

consulenza (imp. n. 

833/09, n. 2187/09, n. 

394/09), con esclusione 

degli incarichi di 

collaborazione, 

precedentemente 

conteggiati, per i quali 

viene disposto specifico 

ed ulteriore vincolo. 

 

Vincolo 2016=1.132,08 

 

 

 

 

Vincolo da attuare 

in ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione, con 

applicazione del 

tetto limite di € 

1.132,08 di cui 

risultano stanziati 

nel bilancio 2017 

€ 1.000 sull’ex 

cap. 1340 art. 2 

.  

 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione, 

con 

applicazione del 

tetto limite di € 
1.132,08 di cui 

risultano stanziati 

nel bilancio 2018 

€ 1.000 sull’ex 

cap. 1340 art. 2. 

 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di 

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione, 

con 

applicazione del 

tetto limite di € 
1.132,08 di cui 

risultano stanziati 

nel bilancio 2019 

€ 1.000 sull’ex 

cap. 1340 art. 2. 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 

 
 

Il decreto legge n. 66/2014 

(conv. in legge n. 89/2014) 

interviene, nuovamente sulle 

spese per incarichi di studio, 

ricerca e consulenza 

prevedendo nuovi limiti che 

si vanno ad aggiungere a 

quelli già previsti dal decreto 

legge n. 78/2010 

(rispettivamente all’articolo 

6, comma 7 e all’articolo 9, 

comma 28). Si stabilisce 

infatti che, a prescindere dalla 

spesa storica, le pubbliche 

amministrazioni non possano 

comunque sostenere, per tali 

fattispecie, spese che 

superano determinate 

percentuali della spesa di 

personale risultante dal conto 

annuale del personale, di 

seguito elencate: 

- max 4,2% Spesa personale 

< a 5 ml di euro 

- max 1,4% Spesa personale 

> o = a 5 ml di euro 

 

    



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 

 IL PRESENTE VINCOLO 
NON 
RIGUARDA GLI INCARICHI 
NON AVENTI NATURA 
DISCREZIONALE, MA 
CONSISTENTI NELLA RESA 
DI 
SERVIZI (QUALI, A TITOLO 
ESEMPLIFICATIVO E NON 
ESAUSTIVO, GLI INCARICHI 
TECNICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE CONTEMPLATI 
AGLI ARTT. 90 E 91 DEL 
D.LGS. 
N. 163/2006) NÉ RIGUARDA 
GLI 
INCARICHI CONFERITI PER 
GLI 
ADEMPIMENTI 
OBBLIGATORI 
PER LEGGE, QUALORA  
NON VI SIANO UFFICI O 
STRUTTURE A CIÒ 
DEPUTATI, GLI INCARICHI 
PER LA RAPPRESENTANZA 
IN GIUDIZIO ED IL 
PATROCINIO 
DELL’AMMINISTRAZIONE, 
GLI 
APPALTI E LE 
ESTERNALIZZAZIONI DI 
SERVIZI, NECESSARI PER 
RAGGIUNGERE GLI SCOPI 

DELL’AMMINISTRAZIONE. 

    



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 6, comma 8 

8.  A decorrere dall'anno 2011 le 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità 

indipendenti, non possono effettuare spese per 

relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e di rappresentanza, per un 

ammontare superiore al 20 per cento della 

spesa sostenuta nell'anno 2009 per le 

medesime finalità. Al fine di ottimizzare la 

produttività del lavoro pubblico e di 

efficientare i servizi delle pubbliche 

Amministrazioni, a decorrere dal 1° luglio 

2010 l'organizzazione di convegni, di giornate 

e feste celebrative, nonché di cerimonie di 

inaugurazione e di altri eventi similari, da 

parte delle Amministrazioni dello Stato e delle 

Agenzie, nonché da parte degli enti e delle 

strutture da esse vigilati è subordinata alla 

preventiva autorizzazione del Ministro 

competente. L'autorizzazione è rilasciata nei 

soli casi in cui non sia possibile limitarsi alla 

pubblicazione, sul sito internet istituzionale, 

di messaggi e discorsi ovvero non sia 

possibile l'utilizzo, per le medesime finalità, 

di video/audio conferenze da remoto, anche 

attraverso il sito internet istituzionale; in ogni 

caso gli eventi autorizzati, che non devono 

comportare aumento delle spese destinate in 

bilancio alle predette finalità, si devono 

svolgere al di fuori dall'orario di ufficio. Il 

personale che vi partecipa non ha diritto a 

percepire compensi per lavoro straordinario 

ovvero indennità a qualsiasi titolo. Per le 

magistrature e le autorità indipendenti, fermo 

il rispetto dei limiti anzidetti, l'autorizzazione 

è rilasciata, per le magistrature, dai rispettivi 

organi di autogoverno e, per le autorità 

indipendenti, dall'organo di vertice.  

 

Il taglio decorre 

dall’anno 2011 

 

Spesa rappresentanza, 

convegni e mostre, 

pubblicità, pubbliche 

relazioni (coppe, 

medaglie, corone, ecc.)  

 

-80% dell’impegnato 

2009. 

 
Per spese di rappresentanza 

sono da intendersi, secondo  

autorevole dottrina e il 

consolidato orientamento 

della giurisprudenza, le spese 

che abbiano: 

- stretta correlazione con le 

finalità istituzionali 

dell’ente; 

- sussistenza di elementi che 

richiedano una proiezione 

esterna delle attività 

dell’ente per il migliore 

perseguimento dei propri 

fini istituzionali; 

- rigorosa motivazione con 

riferimento allo specifico 

interesse istituzionale 

perseguito, alla 

dimostrazione del rapporto 

tra l’attività dell’ente e la 

spesa erogata, nonché alla 

quantificazione del soggetto 

destinatario dell’occasione 

di spesa; 

rispondenza a criteri di 

ragionevolezza e di congruità 

rispetto ai fini. 

 

 

 

 

 

Da una ricognizione 

più analitica volta a 

verificare le spese 

sostenute nel 2009, 

circoscrivibili alle 

predette indicazioni 

dell’ autorevole 

dottrina e al 

consolidato 

orientamento della 

giurisprudenza, è stato 

quantificato un tetto di 

spesa pari ad € 

2.704,60. 

 

 

 

 

 

ZERO 

 

 

 

 

 

ZERO 

 

 

 

 

 

ZERO 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 

Le disposizioni del presente comma non si 

applicano ai convegni organizzati dalle 

università e dagli enti di ricerca, nonché alle 

mostre realizzate, nell'ambito dell'attività 

istituzionale, dagli enti vigilati dal Ministero 

per i beni e le attività culturali ed agli incontri 

istituzionali connessi all'attività di organismi 

internazionali o comunitari, alle feste 

nazionali previste da . disposizioni di legge e 

a quelle istituzionali delle Forze armate e 

delle Forze di polizia 

     

LEGGE 122/10, 

Art. 6, comma 9 

9.  A decorrere dall'anno 2011 le 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità 

indipendenti, non possono effettuare spese per 

sponsorizzazioni. 

10.  Resta ferma la possibilità di effettuare 

variazioni compensative tra le spese di cui ai 

commi 7 e 8 con le modalità previste 

dall'articolo 14 del decreto-legge 2 luglio 

2007, n. 81 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 3 agosto 2007, n. 127. 

 

Sponsorizzazione 

passiva: 

-100% della spesa 2010. 

 

Così come chiarito 

dall’ANCI , il concetto 

di sponsorizzazione 

dovrebbe intendersi in 

senso atecnico “poichè, 

in base alla natura della 

norma  ed agli scopi che 

si prefigge, deve 

ritenersi che la 

disposizione si riferisca 

a tutte le forme di 

contribuzione a terzi alle 

quali possono ricorrere 

gli enti territoriali, salvo 

differenti interpretazioni 

degli organi di Controllo 

Contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZERO 

 

 

 

 

 

 

 

ZERO 

 

 

 

 

 

 

ZERO 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 6, comma 

12 

12.  A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del 

comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono 

effettuare spese per missioni, anche all'estero, con 

esclusione delle missioni internazionali di pace e delle 

Forze armate, delle missioni delle forze di polizia e 

dei vigili del fuoco, del personale di magistratura, 

nonché di quelle strettamente connesse ad accordi 

internazionali ovvero indispensabili per assicurare la 

partecipazione a riunioni presso enti e organismi 

internazionali o comunitari, nonché con investitori 

istituzionali necessari alla gestione del debito 

pubblico, per un ammontare superiore al 50 per cento 

della spesa sostenuta nell'anno 2009. Gli atti e i 

contratti posti in essere in violazione della 

disposizione contenuta nel primo periodo del presente 

comma costituiscono illecito disciplinare e 

determinano responsabilità erariale. Il limite di spesa 

stabilito dal presente comma può essere superato in 

casi eccezionali, previa adozione di un motivato 

provvedimento adottato dall'organo di vertice 

dell'amministrazione, da comunicare preventivamente 

agli organi di controllo ed agli organi di revisione 

dell'ente. Il presente comma non si applica alla spesa 

effettuata per lo svolgimento di compiti ispettivi. A 

decorrere dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto le diarie per le missioni all'estero di cui all'art. 

28 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito 

con legge 4 agosto 2006, n. 248, non sono più dovute; 

la predetta disposizione non si applica alle missioni 

internazionali di pace e a quelle comunque effettuate 

dalle Forze di polizia, dalle Forze armate e dal Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco. Con decreto del 

Ministero degli affari esteri di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze sono 

determinate le misure e i limiti concernenti il rimborso 

delle spese di vitto e alloggio per il personale inviato 

all'estero. A decorrere dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto gli articoli 15 della legge 18 

dicembre 1973, n. 836 e 8 della legge 26 luglio 1978, 

n. 417 e relative disposizioni di attuazione, non si 

applicano al personale contrattualizzato di cui al 

D.Lgs. n. 165 del 2001 e cessano di avere effetto 

eventuali analoghe disposizioni contenute nei contratti 

collettivi 

Il taglio decorre dal 

31.05. 2010 

 

Missioni: 

-50% dell’impegnato 

2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impegnato  2009  

€ 6.000,00 

 

Limite massimo € 

3.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanziati € ZERO 

 

 

 

 

 

 

 

Stanziati € 

ZERO 

 

 

 

 

 

 

 

Stanziati € 

ZERO 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 6, comma 

13 

13.  A decorrere dall'anno 2011 la spesa annua 

sostenuta dalle amministrazioni pubbliche 

inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità 

indipendenti, per attività esclusivamente di 

formazione deve essere non superiore al 50 

per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009. 

Le predette amministrazioni svolgono 

prioritariamente l'attività di formazione 

tramite la Scuola superiore della pubblica 

amministrazione ovvero tramite i propri 

organismi di formazione. Gli atti e i contratti 

posti in essere in violazione della disposizione 

contenuta nel primo periodo del presente 

comma costituiscono illecito disciplinare e 

determinano responsabilità erariale. La 

disposizione di cui al presente comma non si 

applica all'attività di formazione effettuata 

dalle Forze armate, dal Corpo nazionale dei 

vigili del fuoco e dalle Forze di Polizia tramite 

i propri organismi di formazione.  

 

Il taglio decorre 

dall’anno 2011 

 

Formazione al 

personale: 

-50% dell’impegnato 

2009 

 

Cap. 370/18 

Impegnato 2009  

€ 12.080,20 

 

 

 

 

6.040,10 (cap. 

370/30) 

 

 

6.040,10 

 

 

6.040,10 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGGE 122/10, 

Art. 6, comma 

14 

14.  A decorrere dall'anno 2011, le 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità 

indipendenti, non possono effettuare spese di 

ammontare superiore all'80 per cento della 

spesa sostenuta nell'anno 2009 per l'acquisto, 

la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di 

autovetture, nonché per l'acquisto di buoni 

taxi; il predetto limite può essere derogato, per 

il solo anno 2011, esclusivamente per effetto 

di contratti pluriennali già in essere. La 

predetta disposizione non si applica alle 

autovetture utilizzate dal Corpo nazionale dei 

vigili del fuoco e per i servizi istituzionali di 

tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica. 

 

 

Il taglio decorre dall’anno 2011 

 
Autovetture (acquisto, manutenzione, 

carburante, ecc). 

 
(sono esclusi gli autocarri e i vigili 

urbani) 

 
L’art. 5, comma 2 del D.L. 6 luglio 

2012, n. 95, convertito, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, stabilisce che, a 
decorrere dal 2013, le suddette 

pubbliche amministrazioni non 

possono effettuare spese di 
ammontare superiore al 50 per cento 

della spesa sostenuta nell'anno 2011 

per l'acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l'esercizio di autovetture, 

nonché per l'acquisto di buoni taxi; 

 
L’art. 15 del D.L. n. 66/2014 (conv. 

in legge n. 89/2014), ha 

integralmente sostituito L’art. 5, 

comma 2 del D.L. 6 luglio 2012, n. 

95, sostituendo il vecchio limite di 

spesa (-50% della spesa 2011) con 
uno nuovo. Dal 1° maggio 2014 le 

pubbliche amministrazioni non 

possono sostenere spese per acquisto, 
manutenzione, noleggio ed esercizio 

di autovetture e per l’acquisto di 

buoni taxi di importo superiore al 
30% della spesa 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impegnato 2011 

riferito alle sole 

autovetture per 

acquisto di beni e 

prestazioni di servizi: 

- Fiat Punto 

(AA.GG); 

- Fiat Marea 

(AA.GG.); 

- Fiat Panda 

(LL.PP.); 

- Fiat sedici (Parco) 

 

€            12.683,37 

 

 

Limite del 30% dal 

01/05/2014: €  

12.683,37*30% 

=3.805,01 

 
 

Importo massimo 

assegnato per 

l’acquisto, la 

manutenzione, il 

noleggio e 

l’esercizio di 

autovetture (avuto 

riguardo al fatto  

che dal 

01/01/2015 tutti 

gli automezzi 

sono 

immatricolati 

autocarri o in uso 

alla P.M., fatta 

eccezione per 

l’auto Fiat 16 in 

dotazione all’area 

Urbanistica) 

 

 

 

 

€ 3.805,01 

 

Cap. 1040/12  € 

1.975,01; 

Cap. 1050/22  € 

1.000,00; 

Cap. 1050/30 € 

600,00; 

Cap. 1080/2 € 

230,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 3.805,01 

 

Cap. 1040/12  € 

1.975,01; 

Cap. 1050/22  € 

1.000,00; 

Cap. 1050/30 € 

600,00; 

Cap. 1080/2 € 

230,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 3.805,01 

 

Cap. 1040/12  € 

1.975,01; 

Cap. 1050/22  € 

1.000,00; 

Cap. 1050/30 € 

600,00; 

Cap. 1080/2 € 

230,00. 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

ART. 7, comma 

31-sexies 

31-sexies. Il contributo a carico delle 

amministrazioni provinciali e dei comuni 

previsto dal comma 5 dell'articolo 102 del 

citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è 

soppresso dal 1° gennaio 2011 e dalla 

medesima data sono corrispondentemente 

ridotti i contributi ordinari delle 

amministrazioni provinciali e dei comuni, per 

essere destinati alla copertura degli oneri 

derivanti dall'applicazione del comma 31-ter. I 

criteri della riduzione sono definiti con 

decreto del Ministro dell'interno di concerto 

con i Ministri dell'economia e delle finanze e 

per la pubblica amministrazione e 

l'innovazione, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, da adottare entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto. 

(11) (12)  

 

Segretari 

Il predetto termine è 

stato prorogato da 

ultimo dall’art. 15, 

comma 5, del decreto-

legge 29 dicembre 2011, 

n. 216 come modificato 

dalla legge di 

conversione 24 febbraio 

2012, n. 14. 
 

Il Decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle 

finanze e il Ministro per la 

pubblica Amministrazione e a 

semplificazione del 20 febbraio 

2013,  prevede che : 

 il contributo a carico 

delle amministrazioni 

provinciali e dei 

comuni previsto dal 

comma 5 dell'articolo 

102 del Testo unico 

delle leggi 

sull'ordinamento degli 

enti locali, approvato 

con il decreto 

legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 è 

soppresso dal 1° 

gennaio 2013 e 

sostituito, dalla 

medesima data, dalla 

riduzione di risorse 

spettanti agli enti locali 

(c. 1 art. 1);  

 la riduzione di cui al 

comma 1, è effettuata 

dal Ministero 

dell’interno sui 

trasferimenti erariali e 

sulle risorse da fondo 

sperimentale di 

riequilibrio di cui cu al 

 

Cap. 80/5 

Impegnato 2010 

€ 10.494,96 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

 

€ ZERO 

 

http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2344939
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2344939


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 

  nel caso di segreterie 

convenzionate la classe 

demografica da 

considerare è quella 

derivante dalla somma 

delle popolazioni di 

tutti gli enti facenti 

parte della 

convenzione stessa ( 

c.1 art. 2); 
 per le sedi di segreteria 

convenzionata, la 

riduzione è operata a 

carico del comune 

capo convenzione, 

salva la possibilità per 

lo stesso di rivalersi 

nei confronti degli altri 

comuni facenti parte 

della convenzione ( art. 

3); 

    



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 9, comma 1 

1. Per gli anni 2011, 2012 e 2013 il 

trattamento economico complessivo dei 

singoli dipendenti, anche di qualifica 

dirigenziale, ivi compreso il trattamento 

accessorio, previsto dai rispettivi ordinamenti 

delle amministrazioni pubbliche inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, non può superare, 

in ogni caso, il trattamento ordinariamente 

spettante per l'anno 2010, al netto degli effetti 

derivanti da eventi straordinari della dinamica 

retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti 

da eventuali arretrati, conseguimento di 

funzioni diverse in corso d'anno, fermo in 

ogni caso quanto previsto dal comma 21, terzo 

e quarto periodo, per le progressioni di 

carriera comunque denominate, maternità, 

malattia, missioni svolte all'estero, effettiva 

presenza in servizio, fatto salvo quanto 

previsto dal comma 17, secondo periodo, e 

dall'articolo 8, comma 14. (1) 

 

Con il D.P.R. 4 

settembre 2013 (con 

l'art.1,  comma 

1, lettere a) e b)) il 

presente limite è stato 

prorogato sino al 

31/12/2014 

 

Spesa personale 

dipendente, co.co.co, 

interinale 

 
L’art. 9, comma 28 del 

D.L. n. 78/2010 convertito 

in L. n. 122/2010, e la 

disciplina sulla riduzione 

della spesa per il 

personale, come definita 

dall’art. 1, commi 557, 

557-bis e 557- ter della L. 

296/2006, sono stati 

modificati dall’art. 3, 

comma 5, 5-quater, e 6 del 

decreto legge n. 90/2014, 

come modificato in sede di 

conversione in legge n. 

114/2014 

 

La spesa di personale del 

Comune di Ugento nel 

triennio 2011-2013 è 

stata la seguente (somme 

impegnate): 
- 2011 € 2.158.250,34; 

- 2012 € 2.117.633,33; 

- 2013 € 2.111.054,41, 

 

Il valore medio del 

triennio, quantificato dal 

competente Ufficio del 

Personale, come 

evidenziato nella 

delibera di G.C. n. 

85/2015, al netto delle 

voci a detrarre previste 

dalla vigente normativa 

in materia, pari ad € 

2.128.979,36, 

rappresenta il limite di 

spesa. 

 

 

 

 

 

2.120.021,70 

 

 

 

 

 

 

 

2.096.270,53 

 

 

 

 

 

 

2.096.270,53 

http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c11336815
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c11336815


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 9, comma 2 

2. In considerazione della eccezionalità della 

situazione economica internazionale e tenuto 

conto delle esigenze prioritarie di 

raggiungimento degli obiettivi di finanza 

pubblica concordati in sede europea, a 

decorrere dal 1 ° gennaio 2011 e sino al 31 

dicembre 2013 i trattamenti economici 

complessivi dei singoli dipendenti, anche di 

qualifica dirigenziale, previsti dai rispettivi 

ordinamenti, delle amministrazioni pubbliche, 

inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di Statistica (ISTAT), ai 

sensi del comma 3, dell'art. 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, superiori a 90.000 

euro lordi annui sono ridotti del 5 per cento 

per la parte eccedente il predetto importo fino 

a 150.000 euro, nonché del 10 per cento per la 

parte eccedente 150.000 euro; a seguito della 

predetta riduzione il trattamento economico 

complessivo non può essere comunque 

inferiore a 90.000 euro lordi annui; 

Con il D.P.R. 4 

settembre 2013 (con 

l'art.1,  comma 

1, lettere a) e b)) il 

presente limite è stato 

prorogato sino al 

31/12/2014 

 

  

Importo stanziato 

pari a quello del 

2010, con vincolo 

di riduzione da 

attuare in ipotesi 

di ricorrenza di  

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione 

 

Importo 

stanziato pari a 

quello del 2010, 

con vincolo di 

riduzione da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di  

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

 

Importo 

stanziato pari a 

quello del 2010, 

con vincolo di 

riduzione da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di  

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 9, comma 

2-bis  

2-bis. A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino 

al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, non può superare il corrispondente 

importo dell'anno 2010 ed è, comunque, 

automaticamente ridotto in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in 

servizio. (2) 

 

Con il D.P.R. 4 

settembre 2013 (con 

l'art.1,  comma 

1, lettere a) e b)) il 

presente limite è stato 

prorogato sino al 

31/12/2014 

 

Dal 2011 e fino al 2014 

l’ammontare 

complessivo delle 

risorse destinate 

annualmente al 

trattamento accessorio 

del personale, anche di 

livello dirigenziale: 

- non può essere 

superiore a 

quello del 2010; 

- deve essere 

ridotto in misura 

proporzionale 

alla riduzione del 

personale in 

servizio. 

 

il fondo per l’anno 2015, 

è composto da un unico 

importo consolidato al 

netto della riduzione 

operata ai sensi dell’art 9 

c 2bis D.L 78/2010 anno 

2014 (€ 7.795,20) (così 

come confermato dalla 

Ragioneria generale 

dello stato con la 

circolare n. 8 del 2015 

che non è destinata alle 

amministrazioni locali, 

ma contiene un 

ragionamento che si può 

ritenere applicabile a 

tutte le amministrazioni 

rientranti nel campo di 

applicazione dell'articolo 

9, comma 2-bis) pari ad 

€ 287.480,00 oltre 

all’incremento dalla RIA 

dei dipendenti che 

cesseranno nel 2015 par 

ad € 609,06  per un 

totale di € 288.089,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il fondo sarà 

determinato nel 

rispetto dei 

vincoli stabiliti 

dalla normativa 

vigente in 

materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il fondo sarà 

determinato nel 

rispetto dei 

vincoli stabiliti 

dalla normativa 

vigente in 

materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il fondo sarà 

determinato nel 

rispetto dei 

vincoli stabiliti 

dalla normativa 

vigente in 

materia. 

       

http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2942369
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2942369
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2942369


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 9, comma 4 

4. I rinnovi contrattuali del personale 

dipendente dalle pubbliche amministrazioni 

per il biennio 2008-2009 ed i miglioramenti 

economici del rimanente personale in regime 

di diritto pubblico per il medesimo biennio 

non possono, in ogni caso, determinare 

aumenti retributivi superiori al 3,2 per cento. 

La disposizione di cui al presente comma si 

applica anche ai contratti ed accordi stipulati 

prima della data di entrata in vigore del 

presente decreto; le clausole difformi 

contenute nei predetti contratti ed accordi 

sono inefficaci a decorrere dalla mensilità 

successiva alla data di entrata in vigore del 

presente decreto; i trattamenti retributivi 

saranno conseguentemente adeguati. La 

disposizione di cui al primo periodo del 

presente comma non si applica al comparto 

sicurezza-difesa ed ai Vigili del fuoco. 

 

Norma applicabile dal 

31.05. 2010 

 

  

Vincolo da attuare 

in ipotesi di 

ricorrenza di  

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato dalla 

presente 

disposizione 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di  

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

 

Vincolo da 

attuare in 

ipotesi di 

ricorrenza di  

fattispecie 

rientranti 

nell’ambito di 

quanto 

contemplato 

dalla presente 

disposizione 

LEGGE 122/10, 

Art. 9, comma 

17 

17. Non si dà luogo, senza possibilità di 

recupero, alle procedure contrattuali e 

negoziali relative al triennio 2010-2012 del 

personale di cui all'articolo 2, comma 2 e 

articolo 3 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e successive modificazioni. E' 

fatta salva l'erogazione dell'indennità di 

vacanza contrattuale nelle misure previste a 

decorrere dall'anno 2010 in applicazione 

dell'articolo 2, comma 35, della legge 22 

dicembre 2008, n. 203. 

Dal 2010 al 2012 

Prorogato fino al 2017 

(art. 1 comma 452 legge 

di stabilità 2014) 

 Lo stanziamento 

di bilancio non 

prevede ulteriori 

incrementi 

contrattuali 

differenti dalla 

sola indennità di  

vacanza 

contrattuale 

 

Lo 

stanziamento di 

bilancio non 

prevede 

ulteriori 

incrementi 

contrattuali 

differenti dalla 

sola indennità 

di  vacanza 

contrattuale 

 

Lo 

stanziamento di 

bilancio non 

prevede 

ulteriori 

incrementi 

contrattuali 

differenti dalla 

sola indennità 

di  vacanza 

contrattuale 

 

http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2942373
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2942373
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c2942373
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c10231453
http://www.lex24.ilsole24ore.com/Lex24/documento/%3b%231%3b%2c10231453


Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

LEGGE 122/10, 

Art. 9, comma 

28 

28. A decorrere dall'anno 2011,  le  

amministrazioni  dello  Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le 

Agenzie fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 

del decreto  legislativo  30  luglio 1999, n. 

300, e  successive  modificazioni,  gli  enti  

pubblici  non economici, le universita' e gli 

enti pubblici di cui all'articolo 70, comma 4, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  

e  successive modificazioni e integrazioni,  le  

camere  di  commercio,  industria, artigianato 

e agricoltura fermo quanto  previsto  dagli  

articoli  7, comma 6, e 36 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  possono 

avvalersi di personale a tempo determinato o 

con  convenzioni  ovvero con contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa, nel 

limite del 50 per cento  della  spesa  sostenuta  

per  le  stesse  finalita' nell'anno  2009.  Per  le  

medesime  amministrazioni  la  spesa   per 

personale  relativa  a  contratti  di  formazione  

lavoro,  ad  altri rapporti formativi,  alla  

somministrazione  di  lavoro,  nonche'  al 

lavoro accessorio di cui all'articolo 70, comma  

1,  lettera  d)  del decreto  legislativo  10  

settembre  2003,  n.  276,   e   successive 

modificazioni ed integrazioni, non puo' essere 

superiore  al  50  per cento di quella sostenuta 

per le rispettive finalita' nell'anno 2009. Le 

disposizioni di  cui  al  presente  comma  

costituiscono  principi generali ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica ai quali 

si adeguano le regioni, le province autonome, 

gli enti locali e gli enti del  Servizio  sanitario  

nazionale.   Per   gli   enti   locali   in 

sperimentazione di cui all'articolo 36  del  

decreto  legislativo  23 giugno 2011, n. 118, 

per l'anno 2014, il limite di cui ai  precedenti 

periodi e' fissato al 60 per cento della spesa 

sostenuta nel 2009. 

 
 

Il decreto legge n. 66/2014 

(conv. in legge n. 89/2014) 

interviene, oltre che sulle 

autovetture, anche sulle spese 

per le collaborazione 

coordinate e continuative, 

prevedendo nuovi limiti che 

si vanno ad aggiungere a 

quelli già previsti dal decreto 

legge n. 78/2010 

(rispettivamente all’articolo 

6, comma 7 e all’articolo 9, 

comma 28). Si stabilisce 

infatti che, a prescindere dalla 

spesa storica, le pubbliche 

amministrazioni non possano 

comunque sostenere, per tali 

fattispecie, spese che 

superano determinate 

percentuali della spesa di 

personale risultante dal conto 

annuale del personale, di 

seguito elencate: 

- max 4,5% Spesa 

personale < a 5 ml di 

euro; 

- max 1,1% Spesa 

personale > o = a 5 ml di 

euro. 

Dalle verifiche di 

ricostruzione della spesa 

del personale a tempo 

determinato – Co.Co.Co. 

, sostenuta nell’anno 

2009, effettuata dal 

competente Ufficio al 

personale, è emerso che 

la spesa 

complessivamente 

impegnata è pari a euro 

82.116,48, così distinta: 

- € 4.296,63 per 

assunzioni a tempo 

determinato; 

- € 58.307,85 per 

Co.Co.Co. ; 

- € 19.512,00 per 

assunzione Vigili 

Stagionali,  finanziate 

mediante i proventi 

derivanti 

dall’applicazione del 

codice della strada. 

Il limite della spesa 

2016, pari al 100% della 

spesa sostenuta nel 2009 

è pari a € 82.116,48 

(vedi deliberazione della 

Corte dei Conti, sezione 

autonomie, N. 

2/SEZAUT/2015/QMIG) 

 

Per assunzione 

vigili stagionali 

 

Cap. 460/12-

460/13-500/4 

per un totale di euro 

56.200,00 

 

per assunzione ex 

art. 110, c. 2, 

settore urbanistica 

 

Cap. 240/3-240/2-

270/1 

€ 10.200,00 

 

Integrazione oraria 

per due unità  LSU 

per 16 ore sino al 

31/12/2017 

15.700,00 

 

 

Per un totale 

generale pari ad € 

82.100,00 

 

 

(così come 

determinato con 

delibera di G.C. n. 

91 del 07/04/2017) 

Per assunzione 

vigili stagionali 

 

Cap. 460/12 

€ 41.296,68 

 

Cap. 460/13 

€ 11.405,12 

 

Cap. 500/4 

€ 3.510,24 

 

per un totale di 

euro 56.212,04 

 

 

Per assunzione 

vigili stagionali 

 

Cap. 460/12 

€ 41.296,68 

 

Cap. 460/13 

€ 11.405,12 

 

Cap. 500/4 

€ 3.510,24 

 

per un totale di 

euro 56.212,04 

 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 

A decorrere dal 2013 gli  enti  locali  possono  

superare  il  predetto limite  per  le  assunzioni  

strettamente  necessarie   a   garantire 

l'esercizio delle funzioni di polizia locale, di 

istruzione  pubblica e  del  settore  sociale  

nonche'  per  le  spese  sostenute  per  lo 

svolgimento di attivita' sociali mediante forme 

di lavoro  accessorio di cui all'articolo 70, 

comma 1, del decreto legislativo 10 settembre 

2003, n.276. Resta fermo che comunque la 

spesa complessiva  non  puo' essere  superiore  

alla  spesa  sostenuta  per  le  stesse  finalita' 

nell'anno 2009. Per il comparto scuola e per 

quello delle istituzioni di alta formazione e 

specializzazione artistica  e  musicale  trovano 

applicazione le  specifiche  disposizioni  di  

settore.  Resta  fermo quanto previsto 

dall'articolo 1, comma 188, della legge  23  

dicembre 2005, n. 266. Per gli enti di ricerca 

resta fermo,  altresi',  quanto previsto dal 

comma 187 dell'articolo 1 della medesima  

legge  n.  266 del 2005, e  successive  

modificazioni.  Al  fine  di  assicurare  la 

continuita' dell'attivita' di vigilanza sui 

concessionari della  rete autostradale, ai sensi 

dell'art.11, comma  5,  secondo  periodo,  del 

decreto-legge n.216 del  2011,  il  presente  

comma  non  si  applica altresi', nei limiti di 

cinquanta unita' di personale,  al  Ministero 

delle  infrastrutture  e  dei   trasporti   

esclusivamente   per   lo svolgimento della 

predetta attivita';  alla  copertura  del  relativo 

onere  si  provvede  mediante  l'attivazione  

della   procedura   per l'individuazione delle 

risorse di cui all'articolo 25, comma  2,  del 

decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, 

convertito,  con  modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2013, n. 98. 

 

 

 

 

    



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 2017 Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

 

Alle  minori  economie  pari  a  27 milioni di 

euro a decorrere dall'anno 2011 derivanti  

dall'esclusione degli  enti  di  ricerca  

dall'applicazione  delle  disposizioni  del 

presente comma, si provvede mediante 

utilizzo di  quota  parte  delle maggiori entrate 

derivanti dall'articolo 38, commi 13-bis e 

seguenti. Il presente comma non si applica 

alla struttura di  missione  di  cui all'art. 163, 

comma 3, lettera a), del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163. Il mancato rispetto dei 

limiti di cui al presente comma costituisce  

illecito  disciplinare   e   determina   

responsabilita' erariale.  Per  le  

amministrazioni  che  nell'anno  2009  non  

hanno sostenuto spese per le  finalita'  previste  

ai  sensi  del  presente comma, il limite di cui 

al primo periodo e' computato con riferimento 

alla media sostenuta per le stesse finalita' nel 

triennio  2007-2009.  

   

 

ZERO 

 

 

ZERO 

 

 

ZERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Decreto legge 98/2011 

 

Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 

2017 

Previsione 

2018 
 

Previsione 

2019 

dall'articolo 12, 

comma 1-ter 

1-ter. A decorrere dal 1º gennaio 2014 al 

fine di pervenire a risparmi di spesa 

ulteriori rispetto a quelli previsti dal patto 

di stabilità interno, gli enti territoriali e gli 

enti del Servizio sanitario nazionale 

effettuano operazioni di acquisto di 

immobili solo ove ne siano comprovate 

documentalmente l’indispensabilità e 

l’indilazionabilità attestate dal responsabile 

del procedimento. La congruità del prezzo 

è attestata dall’Agenzia del demanio, 

previo rimborso delle spese. Delle predette 

operazioni è data preventiva notizia, con 

l’indicazione del soggetto alienante e del 

prezzo pattuito, nel sito internet 

istituzionale dell’ente. 

 

acquisto di immobili solo 

ove ne siano comprovate 

documentalmente 

l’indispensabilità e 

l’indilazionabilità. 

(circolare n.19/2014 della 

ragioneria generale dello 

stato, a chiarimento delle 

modalità applicative delle 

disposizioni contenute 

nell'articolo 12 del dl n. 

98/2011, riportate dal 

decreto Mineconomia 

14.2.2014). 

 Non è stata 

inserita 

alcuna 

previsione di 

spesa, avuto 

riguardo al 

fatto che il 

divieto in 

esame non si 

applica alle 

procedure 

relative 

all’acquisto a 

titolo 

oneroso di 

immobili e 

terreni 

effettuati per 

pubblica 

utilità  

 

 

Non è stata 

inserita 

alcuna 

previsione di 

spesa, avuto 

riguardo al 

fatto che il 

divieto in 

esame non si 

applica alle 

procedure 

relative 

all’acquisto a 

titolo oneroso 

di immobili e 

terreni 

effettuati per 

pubblica 

utilità  

 

Non è stata 

inserita 

alcuna 

previsione di 

spesa, avuto 

riguardo al 

fatto che il 

divieto in 

esame non si 

applica alle 

procedure 

relative 

all’acquisto a 

titolo 

oneroso di 

immobili e 

terreni 

effettuati per 

pubblica 

utilità  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.anutel.it/documenti/vari/2014/rgs-circ192014.pdf
http://www.anutel.it/documenti/vari/2014/rgs-circ192014.pdf
http://www.anutel.it/documenti/vari/2014/rgs-circ192014.pdf


 

Legge n.228/2012 

 

Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 

2017 

Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

Art. 1, comma 

143 

  143. Ferme restando le misure  di  contenimento  

della  spesa  gia' previste dalle  disposizioni  

vigenti,  a  decorrere  dalla  data  di entrata in vigore 

della presente legge e fino al 31 dicembre 2014, le 

amministrazioni pubbliche di cui al comma 141 non 

possono  acquistare autovetture ne' possono 

stipulare contratti di locazione  finanziaria aventi ad 

oggetto autovetture.  Le  relative  procedure  di  

acquisto iniziate a decorrere dal 9 ottobre 2012 

sono revocate. 

Dal presente limite sono 

esclusi gli autocarri (il 

limite si riferisce alle 

autovetture), nonché le 

autovetture utilizzate dal 

Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco e per i servizi 

istituzionali di tutela 

dell'ordine e della sicurezza 

pubblica (ivi compresi i 

Vigili Urbani), già esclusi 

dall’ Art. 6, comma 14 della 

LEGGE 122/10.  

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

€ ZERO 

Art. 1, comma 

146 

Le   amministrazioni   pubbliche   individuate   ai    

sensi dell'articolo 1, comma 2, della  legge  31  

dicembre  2009,  n.  196, nonche'  le  autorita'  

indipendenti,  ivi  inclusa  la   Commissione 

nazionale per le societa' e  la  borsa  (CONSOB),  

possono  conferire incarichi  di  consulenza  in  

materia  informatica  solo   in   casi eccezionali, 

adeguatamente motivati, in cui occorra  provvedere  

alla soluzione di problemi specifici connessi al 

funzionamento dei sistemi informatici. La 

violazione della  disposizione  di  cui  al  presente 

comma e' valutabile ai fini della  responsabilita'  

amministrativa  e disciplinare dei dirigenti. 

  

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

 

€ ZERO 



Riferimento 

normativo 

Descrizione norma Descrizione limite Base di calcolo Previsione 

2017 

Previsione 

2018 

Previsione 

2019 

Art. 1, comma 

141 

Ferme restando le misure  di  contenimento  della  

spesa  gia' previste dalle vigenti  disposizioni,  negli  

anni  2013  e  2014  le amministrazioni pubbliche 

inserite nel  conto  economico  consolidato della  

pubblica  amministrazione,  come   individuate   

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo  1,  comma  3, della legge 31 dicembre 

2009, n.  196,  e  successive  modificazioni, nonche' 

le autorita' indipendenti e la Commissione nazionale  

per  le societa'  e  la  borsa  (CONSOB)  non  

possono  effettuare  spese  di ammontare superiore 

al 20 per cento della spesa  sostenuta  in  media 

negli anni 2010 e 2011 per l'acquisto di mobili e 

arredi,  salvo  che l'acquisto sia funzionale alla 

riduzione delle  spese  connesse  alla conduzione 

degli immobili. In tal caso il collegio dei  revisori  

dei conti o l'ufficio centrale di  bilancio  verifica  

preventivamente  i risparmi realizzabili, che devono 

essere superiori alla minore  spesa derivante 

dall'attuazione del presente  comma.  La  violazione  

della presente disposizione e' valutabile  ai  fini  

della  responsabilita' amministrativa e disciplinare 

dei dirigenti. 

 Titolo II, intervento 

“05” – media 

impegni di spesa per 

acquisto mobili e 

arredi per gli anni 

2010 e 2011 

 

€ 791,30 

 

 

 

 

 

 

 

€ 158,00 

 

 

 

 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

 

 

 

 

€ ZERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIMOSTRAZIONE DEL  RISPETTO COMPLESSIVO DEI LIMITI DI CUI ALL’ART. 6, COMMI DA 7 A 10 E COMMI DA 12 A 14 DEL D.L. 

78/2010 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 122/2010 

 

(Avuto riguardo a quanto chiarito dalla Corte Costituzionale con la sentenza n. 139 del 2012, nonché dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 

Puglia, nelle osservazioni sul rendiconto 2011 del Comune di Ugento, allegate all’ordinanza n. 84/2013) 

 

 

Tipologia di spesa riferimento Riduzione di spesa Limite di spesa Bilancio 2017 Differenza 

Studi e consulenze Impegnato 2009 € 5.660,40 80% 1.132,08 Stanziato: € 1.000,00 + 132,08 

Relazioni pubbliche, 

convegni, mostre, pubblicità e 

rappresentanza 

Rendiconto 2009: €  2.704,60  80%                 540,92  Stanziato: € ZERO + 540,92  

Sponsorizzazioni                   -    100%                        -    Stanziato: € ZERO                                     -     

Missioni Rendiconto 2009: €  6.000,00  50%              3.000,00  Stanziato: € ZERO               

+3.000,00    

Formazione Rendiconto 2009: € 12.080,20  50%              6.040,10   Stanziato: € 6.040,10                  - 

Acquisto, manutenzione, 

noleggio ed esercizio 

autovetture 

Rendiconto 2011: € 12.683,37 30% 3.805,01 Stanziato: € 3.805,01 - 

Totale       39.128,57    14.518,11 10.845,11 + 3.673,00  

 


